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L IE T U V IŲ  T A U T IN E S  M IN T IE S  L A IK R A Š T IS

JAV ATNAUJINA GRUZINŲ KARIŲ RENGIMĄ
Washington, DC, rugpjū

čio 14 d. (ELTA). Jungtinės 
V alstijos a tn au jin s  kov in io  
rengimo m isiją Gruzijoje, kad 
parengtų gruzinų karius ko 
vos su su k ilė lia is  o p e rac i
jo m s A fg an is tan e , p ranešė  
JAV gynybos departam ento  
pareigūnas. „Gruzija nori pri
sidėti p rie  ta rp ta u tin ių  p a 
stangų A fganistane. N orim e 
p ad ė ti jie m s  p a s ire n g ti” , - 
sakė Pentagono atstovas Geoff 
Morrell.

Jungtinės Valstijos dėl gru
zinų kariškų rengimo progra
mos surengė konsultacijas su 
Rusija, kad būtų išvengta nesu
sipratimų, sakė jis. „Rengimas 
nėra skirtas parengti juos kokiai 
nors vidaus gynybai.

B uvom e lab a i a tv ir i su 
m ū sų  k o le g o m is  R u s ijo je  
dėl to , k ą  d aro m e” , - sakė

UKRAINA RENGIASI BŪTI NATO NARE
K ijevas , rugpjūčio 13 d. 

(LRT). Ukrainos prezidentas 
V iktoras Juščenka pareiškė, 
kad euroatlantiniai Ukrainos 
siek iai nėra  nukre ip ti prieš 
Rusiją, o galutinis sprendimas 
dėl stojimo į NATO bus priim 
tas po referendumo.

„N orėčiau  dar k a r tą  p a 
brėžti, kad  m ūsų  valstybės 
siekis tapti Aljanso nare jokiu 
būdu n ėra  nu k re ip tas p rieš 
R usiją, o ga lu tin is sp rend i
mas dėl stojimo į NATO bus 
priimtas po visuotinio referen
dum o”, - rašoma V.Juščenkos 
atsakyme į Rusijos prezidento 
Dmitrijaus M edvedevo laišką 
bei kreipim esi į ukrain iečių  
tautą. A bu tekstai paskelbti 
oficialiame Ukrainos vadovo 
tinklalapyje.

V .Juščenka pabrėžė, kad 
Ukrainos kursas į integraciją 
NATO n eg a li b ū ti R usijo s 
po litin ių  priekaištų  objektu. 
„Tai mus verčia iš naujo kar-

JAV viceprezidentas Joseph Biden lankėsi Kijeve ir su Ukrainos 
prezidentu Victor Juščenka aptarė užsienio politikos klausimus, 
nors nedaug apie tai žinių skelbiama žiniasklaidos šaltiniuose.

Reuters

G.Morell.
Pasak Pentagono atstovo, 

Jungtinės Valstijos sutiko nu
siųsti į Gruziją kelias dešimtis 
jū rų  pėstin inkų instruktorių, 
kurie parengs gruzinų karių  
batalioną kitais metais numaty
tam  dislokavimui Afganistane.

D ienraštis The New York 
Times, kuris pirmasis pranešė 
apie šią misiją, rašė, kad pir
mieji jū rų  pėstininkų rengimo 
ir konsultavimo grupės nariai 
į G ruziją atvyks sekm adienį 
a rb a  p irm ad ien į. A te in an tį 
pusm etį G ruzijoje dirbs nuo 
10 iki 69 instruktorių.

Naujoji misija, kuri prasi
dės rugsėjo 1 dieną, rengiama 
praėjus kiek daugiau nei m e
tam s po trum po G ruzijos ir 
Rusijos karo, kuris nutraukė 
analogišką amerikiečių vykdy
tą  rengimo operaciją, per kurią

toti įgrisusias tiesas, kad teisė 
pasirinkti tarptautines priem o
nes nacionaliniam  saugumui 
užtikrinti, konkrečiai kalbant, 
dalyvauti karinėse ir politinė
se sąjungose, yra kiekvienos 
šalies suveren ite to  n ea ts ie 
jam a dalis, ir Rusija privalo 
j į  gerbti”, - pastebi Ukrainos 
prezidentas.

V .Juščenka prim inė, kad 
U k ra in o s  įs ta ty m a s  „A pie 
Ukrainos nacionalinio saugu
mo pagrindus”, kurį Ukrainos 
A ukščiausio ji R ada priėm ė 
2003 metais, įskaitant ir šian
dieninės opozicijos vadovybę, 
num ato Ukrainos integraciją 
NATO iki visiškos narystės.

„ T u o  i r  v a d o v a u ja s i  
Ukrainos prezidentas”, - pa
reiškė V.Juščenka.

Be to, vėl pabrėžia preziden
tas, „Ukrainos Konstitucijos 17 
straipsnis draudžia Ukrainos 
te rito rijo je  s te ig ti u žsien io  
šalių karines bazes” .

gruzinų kariai buvo rengiami 
d islokacijai Irake, rašė The 
New York Times.

R u sija  p e r p en k ias  d ie 
nas trukusį karin į k onflik tą  
sužlugdė G ruzijos karių  p a
stangas perimti nuo Gruzijos 
atsiskyrusio prorusiško Pietų 
Oestijos regiono kontrolę, o šis 
karas vėl pakurstė įtam pą tarp 
Kremliaus ir Vakarų.

R u sija  p ra ė ju s ią  savaitę 
vėl apkaltino Vašingtoną per
g in k lu o jan t G ruzijos „karo 
m ašin ą” . Pentagono aukšto 
rango pareigūnas pripažino, 
kad „mums tai labai opi tem a 
- norim e rem ti g ru z in u s ir 
laukiame, kai jie galės prisidėti 
Afganistane, tačiau nenorime, 
kad būtų klaidingai manoma, 
jog  tiekiame mirtinus pajėgu
mus, kurie išprovokuotų rusų 
atsaką” .

JAV ragina Rusiją gerbti 
Gruzijos sienas

W ashington, DC. rugpjū
čio 13 d. Po R usijos p rem 
je ro  V. Putino apsilankym o 
A b chazijo je  JAV valstybės 
d e p a r ta m e n ta s  p a r a g in o  
M askvą gerbti Gruzijos sienas. 
„M ūsų didžiausias interesas 
y ra  G ru z ijo s  su v eren u m as 
ir teritorinis integralum as, -  
Vašingtone pareiškė Valstybės 
departamento atstovas. -  Mes 
esam e įsitik inę, kad R usija  
ir kitos regiono šalys privalo 
gerbti tarptautiniu mastu pripa
žintas Gruzijos sienas.“

M askva esą po Rusijos ir 
G ruzijos karo  paliau b ų  su 
sitarim e įsipareigo jo  la ik y 
tis  tam  tik rų  pažadų. Todėl 
Vašingtonas tikisi, kad tai ir 
bus darom a. R u sija  p ernai 
pripažino A bchaziją ir P ietų 
O se ti ją  n e p rik la u so m o m is  
valstybėm is. Toks M askvos 
ž in g sn is  sukėlė ta rp ta u tin į 
pasipiktinim ą. Rugpjūčio 12 
d. V. Putinas demonstratyviai 
apsilankė A bchazijoje ir p a 
žadėjo, esant reikalui, suteikti 
provincijai ir karinę paramą. 
K artu jis  paragino Jungtines 
Tautas ir Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organizaciją 
pripažinti A bchazijos nep ri
klausomybę.

Atsakymas Rusijos prezidentui
U k ra in o s  p r e z id e n ta s  

Viktoras Juščenka rugpjūčio 
13 d. paskelbė a tv irą  la išką 
R usijos prezidentu i D m itrij 
M edvedevu. L aiške j is  ap 
kaltino R usiją perkeliant a t
sakomybę Kijevui už „rimtas 
problem as“ dvišaliuose san
tykiuose.

Pirmasis Nepriklausomos Lietuvos prezidentas Antanas Smetona

PAMINĖTAS
PIRMOJO LIETUVOS PREZIDENTO 

A. SMETONOS GIMTADIENIS
Pirm adienį, rugpjūčio 10 

d., istorinėje Prezidentūroje 
K a u n e  b u v o  p a m in ė to s  
135-osios prezidento Antano 
Smetonos gimimo metinės.

Minėjimo dalyviai prie pa
minklo Prezidentui A. Smetonai 
padėjo gėlių. Renginyje daly
vavo ir Vyriausybės, Seimo bei 
Kauno m iesto savivaldybės, 
š iem et m in in č io s  L ie tuvos 
laik inosios sostinės statuso 
K aunui su te ik im o  90-ąsias 
metines, atstovai.

A n tan as  S m eto n a  g im ė 
1874 m . ru g p jū č io  10 d. 
Užulėnio kaime. 1893 m. baigė 
Palangos progimnaziją, vėliau 
įstojo į M intaujos gimnaziją, 
kur kartu su Jonu Jablonskiu 
ir V incu K udirka  prik lausė 
slaptai lietuvių organizacijai. 
Iš g im nazijos paša lin tas už 
tautinius reikalavimus bei atsi
sakymą melstis rusiškai.

1897 m. baigė Peterburgo

V.Juščenka kaltinimus dėl 
Gruzijos ginklavimo pavadino 
nepagrįstais, pažym ėdam as, 
kad santykiuose su G ruzija  
negalioja jokios sankcijos ar 
tarptautinės bendruomenės gin
klų embargas. Prašė nelaikyti 
šalies ambicijų įstoti į NATO 
„antirusiškais“ veiksmais. ELTA

gim naziją ir įstojo į Peterburgo 
universiteto Teisės fakultetą, 
kur mokslus baigė 1902 m.

1902-1907 m. A .Sm etona 
buvo Lietuvių demokratų par
tijos narys. 1905 m. gruodžio 
4-5 d.d. dalyvavo D idžiojo  
Vilniaus Seimo darbe. Pirmojo 
pasaulinio karo m etais buvo 
L ietuvių  draugijos nukentė- 
jusiem s dėl karo šelpti Centro 
Komiteto pirmasis vicepirmi
ninkas, pirmininkas.

19 1 7  m . r u g s ė jo  1 8 
22 d. A. S m eto n a  d a ly v a 
vo L ie tu v ių  k o n fe ren c ijo je  
V ilniuje, kur buvo išrinktas 
L ie tu v o s  T a ry b o s , v ė l ia u  
Valstybės tarybos pirmininku 
(1917-1919 m.). 1918 m. va
sario 16 d. pasirašė Lietuvos 
Nepriklausomybės aktą. 1919 
m. A n tan a s  S m eto n a  tap o  
pirm uoju Lietuvos valstybės 
prezidentu.

1924 m. A. Smetona buvo 
v ien as  L ie tu v ių  tau tin in k ų  
sąjungos organizatorių, vėliau 
tapo sąjungos pirmininku. 1926 
m. gruodžio 17 d. A. Smetona 
bu v o  p a sk e lb ta s  L ie tu v o s  
Respublikos Valstybės vado
vu, o gruodžio 19 d. išrinktas 
prezidentu.

A. Smetona prezidentu iš
buvo iki 1940 m. birželio 15 d.
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ŽINIOS IS VILNIAUS
Vilniaus m iesto m eras Vilius N avickas šalies vadovei u ž 

siminė apie norą pasiskolinti daugiau lėšų. Jų esą  reikia norint 
padengti senesnes skolas verslui. Tačiau prezidentė m erui 
pasiūlė ne skolintis, o užsidirbti. „Skolinim osi lim itas, kurį 
m es turim e dabar, m anau, trupu tėlį riboja m ūsų veiksm us. 
Jei klausim as bus svarstom as Vyriausybėje ar Seime, m es 
vis dėlto sieksim e pozityvaus sprendim o”, - rugpjūčio 13 d. 
po susitikim o su Prezidente D alia G rybauskaite teigė m eras. 
Ieškoti būdų užsid irb ti raginančios Prezidentės teig im u, da
bar, kai toks sunkm etis, trad ic in iu  prasiskolinim o keliu  eiti 
nereikėtų. „Prezidentė atkreipė dėm esį, kad būtina ieškoti 
nepanaudotų  rezervų, racionaliau tvarkyti m iesto tu rtą  ir ieš
koti, iš kur galim a užsidirbti, o ne pasiskolinti, t. y. generuoti 
pinigus, jų  rasti ir šitaip spręsti m iesto problem as”, - šalies 
vadovės žodžius perdavė jo s  atstovas spaudai Linas Balsys. 
Šiuo m etu bendras savivaldybės skolos siekia 45 proc. viso 
jo s  biudžeto ir sudaro 666 m ln. litų.

Aukšto rango svečių iš Jungtinių A m erikos Valstijų (JAV) 
kol kas nelaukiam a, tačiau  šios šalies valstybės sekretorės 
pavaduotojas Phil G ordon neatm eta, jo g  k itąm et Lietuvoje 
gali apsilankyti JAV viceprezidentas ar net pats prezidentas. 
A tostogaujantis užsienio reikalų m inistras Vygaudas Ušackas 
savo seną pažįstam ą, su neoficialiu v izitu  į L ietuvą atvykusį 
P. G ordon nusprendė priim ti originaliai - savo sodyboje už 
120 k ilom etrų  nuo V ilniaus. Prie jų d v ie jų  išgerti alaus, kepti 
m ėsos ir pakalbėti apie tarptautinės politikos aktualijas p ris i
jungė ir atostogas baigiantis prem jeras A ndrius K ubilius. Jis 
šiom is dienom is važinėjo po L ietuvą dviračiu, bet sužinojęs, 
kad V. U šacką aplankys gana aukšto rango svečias iš JAV, 
nusprendė m esti dviratę transporto  priem onę ir persėdęs į 
tarnybin į lim uziną prisijungti prie V. U šacko ir F. Gordon. 
Svečias pasakojo, kad su V. U šacku kalbėjosi apie NATO 
reikalus, L ietuvos m isiją  A fganistane, santykius su R usija 
ir B altarusija. P. G ordon neatm etė galim ybės, kad kitąm et 
ar kiek vėliau  V ilniuje sulauksim e labai aukštų  svečių  iš 
JAV. Žurnalistai šį neform alų  susitik im ą pavadino „Ežero 
susitik im u” .

Naujausiais paskelbtais Lietuvos Statistikos departam en
to duom enim is, daugum ai L ietuvos žm onių algos m ažėja. 
Tačiau iš žm onių ašarų gyvenančių draudim o įm onių, pensijų 
fondų, bankų - darbuotojam s algos nė nem ano m ažėti, o tik 
didėja. B et labiausiai, kaip v isada, sekasi Seim ui. E ilinis 
parlam entaras, neskaitan t p in igų pieštukam s ir k itų  priedų, 
pernai gruodį dar gavo tik  4,655 litų  a lgą  popieriuje, o šį 
balandį - 9,215 litų. Seimo nariai neseniai pasigyrė, kad nuo 
rugpjūčio sau algas susim ažino jau  treč ią  kartą. Taip ir yra. 
Tačiau prieš sunkm etį šių m etų pradžioje atlyginim us tautos 
išrinktieji tiek  pasikėlė, kad net ir 10 kartų  susim ažinus vis 
tiek  gautų  daugiau nei prieš pasididinim ą. N uo šio rugpjūčio 
paprasto Seimo nario alga - 6,912 litų. Taip pat jau  priim tas 
įstatym as, kad po pusantrų  m etų jiem s alga, a tsižvelgiant į 
bazinio dydį, didės arba iki 8,730, arba iki 9,506 litų.

Prieš metus Rusija užpuolė laisvąją Gruziją. JAV vicepreziden
tas atvyko į to krašto sostinę ir pasisakė prieš rusų veiksmus. 
Gruzijos prez. Michail Saakašvili jį apdovanojo valstybės ordinu 
už Amerikos paramą gruzinų tautai. Reuters

JAV Senatas patvirtino teisėją Sonia Sotomayor Aukščiausiojo Teismo teisėja. Už ją  balsavo 68 
senatoriai, prieš - 31. Tai pirmoji Puerto Rican kilmės ir trečioji moteris, pasiekusi pačią svarbiausią 
poziciją teisingumo srityje visam gyvenimui. JAV Aukščiausiojo Teismo vyriausias teisėjas John G. 
Roberts priėmęs jos priesaiką rugpjūčio 8 d. sveikina ją. Jos motina Celina laiko Bibliją ant kurios 
padėjusi ranką prisiekė ginti JAV Konstituciją ir įstatymus. Stebi jos brolis Juan. Pirmą kartą buvo 
leista televizijai filmuoti Teismo rūmuose. Reuters

RUSIJA SUMANĖ PRISMAUGTI 
IR LIETUVOS PIENO PRAMONĘ

V iln iu s , rugpjūčio  11 d. 
K itą savaitę gali būti uždraus
tas keturių  Lietuvos įm onių 
p ieno p roduk tų  eksportas į 
Rusiją, patvirtino Valstybinės 
maisto ir veterinarijos tarny
bos d irek to riu s K azim ieras 
L ukauskas. A n o t jo , p ieno  
produktus eksportuoti gali būti 
užd rausta  „R okiškio  sū rio “ 
filialam s „U tenos p ienas“ ir 
U km ergės p ien in ė , „P ieno  
žvaigždžių“ filialui M ažeikių 
pieninė bei „Žemaitijos pieno“ 
Telšių filialui. K .Lukauskas 
sakė, kad gautas raštas, kuria
me teigiama, kad nuo rugpjū
čio 17 dienos bus uždraustas 
ketu rių  L ietuvos bendrov ių  
p ieno p roduk tų  eksportas į 
Rusiją.

„Tai susiję su keturiom is 
įm onėm is. M es norim e dar 
dvi d ienas ty lia i d irb ti, gal 
tai dar neįvyks. Darom viską, 
kad būtų neuždrausta, dar liko 
dvi dienos, o penktadienį ryte 
aišk ia i p asak y sim “, - te igė
K.Lukauskas.

A not jo , šių įm onių eks
portuojam oje produkcijoje į 
Kaliningrado sritį rasta antibi
otikų. Šiuo metu, K.Laukausko 
teigim u, į R usiją pieno p ro
duktus eksportuoja iš viso 16 
Lietuvos įm onių ar jų  filialų.

Tuo m etu  dėl L a tv ijo s- 
R usijos pasienyje susidariu
sios situacijos Lietuvos kro
v in ių  pervežim o bendrovės 
p riv e rs to s  iešk o ti u žsien io  
kolegų, kurie padėtų pristatyti 
krovinius laiku, pagalbos. Dėl 
to  m ūsų  v alstybė p ra ran d a  
pajamas į biudžetą, žlugdomos 
Lietuvos vežėjų įmonės.

Apie tai prem jerą A ndrių 
K ub ilių  ir susisiek im o m i
n is trą  E lig ijų  M asiulį in for
mavo Lietuvos mėsos perdir
bėjų  asociacijos direktorius

Gintautas Kniukšta.
Situacija, kai dėl sugriež

tinto Lietuvos vežėjų tikrinimo 
L a tv ijo s-R u sijo s  p asien y je  
vairuotojams eilėse tenka sto
vėti po kelias paras, labiausiai 
pakenkė m ėsą vežantiems vai
ruotojams, nes jų  produkcija 
greičiausiai genda.

L ie tu v o s  m ėso s p e rd ir 
b ė jų  aso c iac ijo s  nuom one, 
š ią  p rob lem ą bū tina  spręsti 
skubiai ir ne žinybų (Lietuvos 
ir Rusijos m uitinių atstovų), o 
valstybiniu lygmeniu, kadangi 
esam a padėtis itin neigiam ai 
veikia Lietuvos pramonės bei 
k ro v in ių  p erv ež im o  sek to 
rių konkurencingum ą. Pasak 
G .K niukštos, m ėsos perd ir
bimo įmonės yra sudariusios 
sutartis su Rusijos įmonėmis, 
įpareigojančias pristatyti tam  
tik rą  produkcijos kiekį kon
krečiu laiku.

„Susidarius eilėm s pasie
nyje dėl sugriežtintos Lietuvos 
vežėjų kontrolės, produkcija 
pavėluota i pasiek ia  pirkėją, 
be to , m ėsa ir jo s  gam iniai 
priskiriam i greitai gendančių 
p roduk tų  kategorija i, todėl, 
m inėtai situacijai užsitęsus, 
m ėsos perdirb im o įm onėm s 
gali tek ti u tilizuoti gabena
mus krovinius ir dėl to patirti 
didžiulius nuostolius“, - sakė 
asociacijos vadovas.

Dėl sugriež tin tų  R usijos 
muitinės procedūrų keli šimtai 
L ietuvos vežėjų  y ra  įstrigę 
Latvijos ir Rusijos pasienyje, 
todėl kelias p er B alta ru siją  
pastaruoju metu neretai buvo 
pasirenkam as kaip alternaty
vus saugesnis maršrutas.

„L ie tuvos vežė ja i s tr in 
ga  ir B altarusijos pasienyje. 
Džiaugėmės nors tuo, kad bent 
viena kryptimi galim a prava
žiuoti, bet, atrodo, kad reikalai

Baltarusija palaikys 
nuolatinius ryšius su JAV

M inskas, rugpjūčio 14 d. 
(LRT). Baltarusija penktadienį 
paskelbė sutikusi palaikyti nuo
latinius ryšius su Jungtinėmis 
Amerikos Valstijomis; tai pa
daryta po retų derybų su aukšto 
rango JAV pareigūnu tuo metu, 
kai Minskas po atšalimo laiko
tarpio siekia atnaujinti draugiš
kus santykius su Vakarais .

Prezidento A leksandr Lu- 
kašenko administracijos vado
vas Vladimir Makėj Baltarusijos 
sostinėje priėmė ir lydėjo JAV 
valstybės sekretorės pavaduo
toją Europos ir Azijos reikalams 
Philip Gordon. „Apsikeitimas 
nuom onėm is apie daugiašalį 
bendradarbiavim ą ir bendrus 
veiksmus tarptautinio saugumo 
bei nusiginklavimo srityse buvo 
visapusiškas , - sakė prezidentū
ros pareigūnas. - Abi šalys susi
tarė palaikyti reguliarius ryšius“.

„Susitikimo su užsienio rei
kalų ministru Sergej Martynov 
metu buvo aptarti Baltarusijos 
ir JAV santykių plėtros klausi
mai, ... taip pat ir bendradarbia
vimo prekybos, ekonomikos ir 
tarptautinio saugumo srityse“,
- p ažy m ėjo  U R M  ats to v as 
naujienų agentūrai „Interfax“ .

Į Vakarus pradėjęs dairytis 
Baltarusijos prez. A.Lukašenka 
liepos pabaigoje pareiškė, kad 
je ig u  V ašingtonas panaikins 
ek o n o m in es  san k c ija s , ta i 
vertins kaip sig n a lą  atkurti 
diplomatinius santykius.

vystosi ne teigiam a linkm e“,
- sakė „ L in a v o s“ a ts to v as  
spaudai G ytis V incevič ius. 
A not jo , dviejuose postuose 
susidariusios maždaug po 50 
krovininių autom obilių eilės, 
kurios ju d a  „labai vang iai“ . 
V ežėjai y ra  įstrigę  K rasnyj 
K am en poste B riansko  s ri
tyje ir Krasnaja G orka poste 
Smolensko srityje.
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„TROJOS ARKLYS”
■--------------------------------------------------------------------------
1939 m. rugpjūčio 23 dieną dviejų valstybių -  Sovietų 

Sąjungos ir Vokietijos -  diktatoriai pasirašė slėptą Ribbentropo 
-Molotovo pavardėmis pavadintą protokolą pasidalinti mažes
nes valstybes.

Tų pačių m etų rugsėjo 1 dieną Vokietija užpuolė Lenkiją 
ir sutriuškino jo s  karines pajėgas. Tačiau dabar Rusijos 
Federacijos Gynybos ministerijos tinklalapyje yra straipsnis, 
kurio autorius tos pačios ministerijos istorijos atstovas, istori
jos m okslų daktaras Sergėjus Kovaliovas, teigia: „Visi, kurie 
nešališkai studijavo II-ojo pasaulinio karo istoriją, žino, kad 
karas prasidėjo dėl Lenkijos atsisakymo pasiduoti -  patenkinti 
vokiečių norus” .

„Gerai žinoma, kad gegužės m ėnesio viduryje Rusijos 
prezidentas Dimitrij M edvedev pasirašė įsakym ą sudaryti 
kom isiją „dėl pasipriešinimo bandymams falsifikuoti istoriją, 
kenkiant Rusijos interesam s” . Įsakyme nurodoma, kokius ji 
turi istorinius faktus nagrinėti. Jis pabrėžė, kad negalima leisti, 
„suabejoti m ūsų tautos žygdarbiu Didžiajame Tėvynės kare. 
Lenkija pradėjo karą!” Tokio įžūlumo dar nebuvo girdėta.

Bet gi tų  pačių metų rugsėjo 17 d. Raudonoji armija įžengė 
į Vilnių. Vilnius ir Vilniaus krašto teritorijos dalis grąžinam a 
Lietuvai. Tuoj Lietuvoje pasklido posakis: „Vilnius mūsų, o 
mes rusų” . Spalio 3 dieną Stalinas pareikalavo, kad Lietuva 
pasirašytų dvi sutartis: dėl Vilniaus ir jos srities sugrąžinimo 
Lietuvai ir Savitarpio pagalbos sutartį, pagal kurią į Lietuvą 
įvedam a 50,000 sovietų kariuomenės.

Tačiau 1940 m etų vasarą jau  „Trojos arklys” į Lietuvą 
įvežė 150,000 rusų kareivių. Okupantas pradėjo sąm oningą 
mūsų tautos naikinimą. Pasirašyta nepuolimo sutartis bei slap
tieji Rytų Europos kraštų padalijimo protokolai su jų  vėliau 
pakeitimais įtraukė Lietuvą, prieš jos valią, į Sovietų Sąjungos 
interesų sferą ir nulėmė 50 m etų trukusią Lietuvos okupaciją.

Žiauriausias partizanų ir rėmėjų likvidavimo priemones 
naudoj o 1943 -1946 metais veikęs ypatingasis operatyvinis bū
rys „SMERŠ”, -  pateikia archyvinius duomenis J. Starkauskas 
„Čekistinė kariuomenė Lietuvoje 1944-1953 m etais” .

D abar visuotiniai pripažįstam a, kad tarptautinės teisės 
požiūriu M olotovo-Ribbentropo paktas neturi jokios reikš
mės, nes jis  pažeidė galiojusias tarptautinės teisės normas. 
Ilgą laiką neigusi slaptųjų protokolų buvim ą vadinamosios 
„perestroikos” metu Sovietų Sąjunga pati pasmerkė Molotovo- 
Ribbentropo paktą. Vėliau Rusija pati yra pripažinusi, kad 
1939 m. SSRS įteikė Lietuvai ultimatumą ir 1940 m. surengė 
„rinkimus” į LTSR Aukščiausiąją Tarybą. 1991 m. Lietuva su 
Rusija pasirašė sutartį ir joje pripažino Lietuvos Respubliką, 
apibrėžtą Kovo 11-osios aktuose. 1989 m. gruodžio 24 d. SSRS 
Liaudies deputatų suvažiavimas priėmė nutarimą, kuriame tie 
protokolai pripažinti niekiniais ir deklaruojama, kad SSRS 
nevykdė tarptautinių įsipareigojimų, kurie buvo įtvirtinti su 
Baltijos valstybėmis pasirašytose taikos ir nepuolimo sutartyse. 
Rusija yra pati pasiskelbusi Sovietų Sąjungos teisių tęsėja ir 
pareiškusi, kad tas 1989 m. nutarimas jai privalomas. Ji turi 
atsakyti už savo tarptautinės teisės pažeidimus. Deja, kai kurie 
Rusijos pareigūnai dabar teigia, kad Baltijos valstybės nebuvo 
pavergtos. S. Tūbėnas

ULTIMATUMAS LIETUVAI 
PASKUTINIS MINISTRŲ TARYBOS POSĖDIS

Birželio 14 d., pusę dvylik
tos nakties metu, paskambino 
m an M erkys ir  pasakė, kad 
iš M askvos gautos labai blo
gos žinios ir kad 4 val. ryto 
prezidentūroje yra šaukiamas 
M inistrų tarybos posėdis. Po 
pusvalandžio  vėl te lefonas. 
M inistrų tarybos generalinis 
sek re to riu s M aša la itis  p ra 
n ešė , k ad  ta ry b o s  p o sėd is  
šauk iam as ne k e tv irtą , bet 
1 val. nak ties. Į po sėd į a t
vyko : M erk y s, B izau sk as , 
Jokantas, Tamošaitis, Audėnas, 
Masiliūnas, Valstybės kontro
lierius Šakenis ir aš. Posėdyje 
ned a ly v av o : G alv an au sk as 
—  buvo išvykęs į Klaipėdą, 
Urbšys —  likęs M askvoje ir 
Skučas —  jau  perdavęs parei
gas Merkiui. Posėdis prasidėjo 
prieš 2 valandą. Posėdžiui pir
mininkavo Prezidentas.

V is i iš s ig a n d ę ,  ty lū s .  
Prezidentas, atėjęs iš savo ka
bineto į salę, mums visiems at
sistojus, linktelėjo galva. Toks 
buvo pasisveikinimas šį rytą.

P rad žioje M erkys p ra
nešė, kad yra gautas rusų  
ultimatumas. Sakė, kad pil
nas u ltim atum o tekstas dar 
esąs neiššifruotas. Paskaitė tik 
pirmąjį ultimatumo punktą : 
Vidaus reikalų m inistrą Skučą 
ir  Valstybės saugumo depar
tam ento direktorių Povilaitį, 
kaip tiesioginius provokacinių 
veiksm ų kaltin inkus, tuojau 
atiduoti teisman.

Tik pradėjus P rezidentui 
kalbėti, buvo atneštas pilnas 
ultimatumo tekstas. Sekantieji 
du ultimatumo punktai buvo:

2. Sudaryti naują Sovietų 
Sąjungai priimtiną vyriausybę, 
kuri pajėgtų ir būtų pasiryžu
si laiduoti darb ingą Sovietų 
Sąjungos ir Lietuvos savitarpi
nės pagalbos sutarties įgyven
dinim ą ir ryžtingai sutramdyti 
sutarties priešus.

3. Įle is ti nau jas sov ie tų  
kariuom enės įgulas neribotu 
skaičium i į visas svarbesnes 
L ietuvos vietoves, kad būtų 
patikrintas Sovietų Sąjungos ir 
Lietuvos savitarpinės pagalbos 
sutarties vykdymas ir užkirstas 
kelias tolimesniems provokaci
niams veiksmams prieš sovietų 
įgulas Lietuvoje.

Atsakym o laikas: birželio 
15 d., 10 val. ryto.

Iki to laiko atsakymo nega
vus, bus laikoma, kad Lietuva 
atsisako aukščiau pateiktuosius 
Sovietų Sąjungos reikalavimus 
vykdyti.

V isi ty lėjo . K albėti p ra 
dėjo Prezidentas. Jis trumpai 
apžvelgė m ūsų santykius su 
rusais, tik neseniai pasirašytąją 
savitarpinės pagalbos sutartį ir 
šį ultim atum ą apibūdino, kaip 
begėdišką rusų kišimąsi į mūsų 
vidaus reikalus.

Prezidentas sakė, kad jis

sutiktų svarstyti tik antrąjį ul
timatumo punktą. Sakė: „Būna 
atsitikimų, kai didelė valstybė 
paspaudžia m ažąją ir  m ažo
j i  n u s ile id ž ia” . P rez iden tas 
sakė, kad ir m es šiuo atveju 
galėtume nusileisti ir sudaryti 
naują vyriausybę, bet priimtiną 
ne rusam s, o pirm oje eilėje 
mums patiems. Trečias punktas 
esąs aiškus laužymas neseniai 
p as ira šy to s io s  sav ita rp in ės  
pagalbos sutarties.

Kai dėl pirmojo ultimatumo 
punkto, tai Skučo ir Povilaičio 
atidavimas teismui būtų didelis 
sąžinės apsunkinimas. Jie dirb
dami vadovavosi įstatymais ir 
Prezidento nurodymais. Dabar, 
atiduodami juos teisman, pri- 
imtumėm sau rusų išgalvotą
sias šlykščias provokacijas.

Toliau Prezidentas primi
nė įvykusį Valstybės Gynimo 
Tarybos posėdį, kuriame buvo 
nutarta, kad, gresiant iš rusų 
pusės Lietuvos nepriklausomy
bei, mes ginklu priešinsimės. 
„Dabar tas laikas atėjo”, sakė 
Prezidentas ir pasiūlė ultima
tumą atmesti ir gintis.

Po to Prezidentas paprašė 
pasisakyti kitus. Merkys tylėjo. 
B izauskas pradėjo įrodinėti, 
kad ultim atum ą reikia priimti. 
Jis prim inė neseniai įvykusį 
estų-rusų pasienyje incidentą, 
kur rusų manevrų metu Estijos 
p asieny j e buvo  p ač ių  rusų  
nukauti du raudonarm iečiai. 
Rusai apkaltino estus. Estai 
sutiko, atsiprašė, ir inciden
tas buvo geruoju likviduotas. 
Tai ir mums Bizauskas siūlė 
nusileisti.

Toliau j is  siūlė Skučą ir 
Povila itį paaukoti valstybės 
gerovei ir sutikti juos atiduoti 
teisman, nes, jis  sakė, juos teis 
m ūsų teism as, tai ir  bausm ę 
lengvą pritaikys.

K ai B iz a u sk a s  p a sa k ė , 
kad  re ik ia  su tik ti S k u čą  ir 
Povilaitį atiduoti teisman, tai 
P rez iden tas, labai supykęs, 
pašoko iš kėdės ir, pirštu dur
dam as į B izauską, pasakė: 
„Kai tu būsi mano vietoje, tai 
galėsi išduoti, aš to nepada
rysiu” . Prezidentas atsisėdo. 
Bizauskas, lyg truputį sum i
šęs, savo pasisakym ą baigė 
siūlymu ultim atum ą priimti ir 
nesipriešinti.

Aš pasakiau, kad visi ulti
matumo punktai yra žiaurūs, 
b e t b a is iau sias  y ra  tre ty sis  
p u n k tas , nes jo  p riėm im as 
reikštų visišką Lietuvos oku
paciją. Gynimasis būtų sunkus 
ir, aišku, nebūtų sėkmingas, bet 
tautos ateičiai jis  būtų reikš
mingas. Siūliau ultimatumą  
atmesti ir ginklu priešintis.

Audėnas trumpais bruožais 
p rim inė m ūsų  m edžiag in io  
gyvenimo padarytąją pažangą, 
gražiai klestinčią kooperatyvų 
veiklą. Sakė, kad karas tą  viską

sugriautų. Siūlė u ltim atum ą 
priimti ir nesipriešinti.

M asiliū n as  p as isak ė  už 
nesipriešinimą, bet siūlė, kad 
Prezidentas ir vyriausybė tu 
rėtų pasitraukti, jog  nepatektų 
į rusų bolševikų rankas.

Kiti m inistrai tylėjo. Pre
zidentas paklausė Vitkausko 
nuomonės. Vitkauskas atsakė, 
kad, esant krašto viduje rusų 
įguloms, gintis būtų neįma
noma. Jis siūlė ultim atum ą  
priimti ir nesipriešinti.

T ada B izauskas p radėjo  
pulti M erkį. Jis stebėjosi, kad 
M erkys iki šiol dar n esu si
pra to  atsistatyd in ti. M erkys 
ty lėjo . B izauskas k aršč iu o 
dam asis sakė, kad m es tu ri
m e labai p o p u lia rų  žm ogų  
ir M askvai priim tiną —  gen. 
R aštik į. Jis p as iū lė  tu o jau  
iškv iesti R aštik į ir jam  p a 
vesti sudaryti nau ją  m inistrų  
tarybą. M erkys iš karto tylėjo 
ir nieko į Bizausko puolim ą 
neatsakė.

P rez id en tas  su tik o , kad  
būtų  iškviestas Raštikis.

Pundzevičius išskubėjo jo  
atvežti. Buvo padaryta posė
džio pertrauka. P rezidentas 
su M erkiu išėjo į Prezidento 
kabinetą. K iti m inistrai prie 
salės atvirų langų kalbėjosi, 
rūkė. Aš su V itkausku, kaip 
nerūkoriai, pasilikome sėdėti 
savo vietose. Prie m ūsų piktas 
ir susiraukęs priėjo Bizauskas, 
„š.... lietuviški generolai, ne
m oka p ad ė ties išnaudo ti ir 
atsikratyti Smetonos režimo” . 
M es su V itkausku  p asiž iū - 
rėjom  į vienas k itą  ir  nieko 
neatsakėm . Buvo labai keis
ta, kad M inistro pirm ininko 
pavaduotojas tokios kritiškos 
padėties akivaizdoje galvoja 
apie atsikratym ą režimu.

Prieš 4 val. ryto atvyko 
Raštikis. Bizauskas buvo iš
ėjęs jo  pasitikti. Jie abu kartu 
įėjo į salę, ir Raštikis atsisė
do ša lia  B izausko . Iš savo 
kab in e to  g rįžo  P rez id en tas  
su M erkiu. Posėdis vėl p ra
sidėjo.

Prezidentas suglaustai su
pažindino Raštikį su ultim atu
mo turiniu, su atskirų m inistrų 
p asisak y m ais  ir  p aa išk in o , 
kam  R aštik is  y ra  kv iestas . 
Prezidentas sakė, kad jis  pa
veda Raštikiui sudaryti naują 
vyriausybę. R aštik is nea tsi
sakinėjo, bet suabejojo, a r jo , 
kaip Vokietijoje baigusio karo 
akadem iją , kand idatū ra bus 
rusams priim tina. Tuojau įsi
terpia Bizauskas. Jis prim inė 
M olotovo priekaištą M erkiui, 
kad rusams palankaus nusis
tatym o K ariuom enės vadas 
buvęs pašalin tas iš pareigų. 
Bizauskas teigė, kad Raštikio 
kandidatūra bus rusam s p ri
imtina.

(Nukelta į 6 psl.)

mailto:dirva@ix.netcom.com
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SVARBUS GENEROLO PATARIMAI LIETUVAI
Pasikeitus krašto apsaugos sistemos vadovybei tikimasi tam 

tikrų pakeitim ų įgyvendinant gynybos politiką, transformuojant 
Lietuvos kariuomenę. Ekonom ikos sunkm etis lėmė m ažesnį 
sistemos finansavimą. Apie galimus pokyčius ir ateities perspek
tyvas kalbamės su krašto apsaugos ministrės patarėju, buvusiu 
kariuomenės vadu atsargos generolu majoru. Jonu Kronkaičiu.

- Ilgą laiką Lietuvos ka
riuomenė ir krašto apsaugos 
sistem a apskritai yra per
m ainų kelyje. K ur pasuks 
kariuomenės transformacija 
po sistemos vadovybės pasi
keitimo?

- Esu tik patarėjas, aš ne
pasuksiu  kariuom enės jo k ia  
k ryp tim i, rem dam asis savo 
patirtim i, patarsiu krašto ap
saugos m in istre i, ką, m ano 
nuomone, reikėtų daryti, o ji 
priims sprendimus.

Kariuomenė transform uo
ja m a  nu o la to s , p ris ita ik an t 
prie esamų aplinkybių, tai yra 
v isiškai natūralus procesas. 
K ariuom enė turi keistis, kai 
keičiasi technologijos, g rės
m ės, turim i ištekliai, kai jų  
neužtenka pasiekti reikiamus 
tik slu s ir ten k a  ieškoti k itų  
priemonių. Tai ir lemia, kokia 
kryptimi kariuomenė vystysis 
ateityje.

- Integruojant L ietuvos 
gynybinius pajėgumus į eu- 
roatlantines struktūras įvy
ko nemažai permainų mūsų 
kariuom enėje, buvo pasuk
ta profesinės kariuom enės 
keliu, atsisakyta tam tikrų  
teritorinės gynybos principų, 
kariuom enė tapo m ažesnė. 
Ar šios tendencijos bus tę
siamos, ar reformos ateityje 
pasuks kitu keliu?

- K ariuom enės profesio- 
nalizavimas, mano nuomone, 
įvyko labai nesėkm ingai, ši 
reform a buvo prastai supla
nuota, ir kariuom enei buvo 
p ad a ry ta  žala . Ė jim as p ro 
fe s in ė s  k a riu o m en ės  k e liu  
n iekaip  nesusijęs su NATO 
reikalavimų atitikimu, niekur 
nereikalaujam a, kad va ls
tybė -  NATO narė -  savo  
kariuom enę rengtų tik pro
fesiniu pagrind u . Tai buvo 
padaryta labai skubiai, tik  dėl 
politinių sumetimų. Profesinė 
kariuomenė nėra nei geresnė, 
nei prastesnė už m išrią kariuo
menę. Kiekviena kariuomenė 
iš dalies y ra  profesinė, visi 
yra savo srities profesionalai. 
Paprastai karininkai, dalis ka
rių ir tam  tikri specialistai visų 
šalių įvairių tipų kariuomenėse 
yra profesionalai.

Teigti, kad L ietuva a ts i
sakė teritorinės gynybos, yra 
neteisinga, nes teritorinė gy
nyba y ra  visos šalies gyny
bos pagrindas. N et ir NATO 
g en era lin is  sek re to riu s  y ra  
sakęs, jo g  teritorinė gynyba 
y ra  saugum o pagrindas, bet 
taip pat reikia turėti pajėgumų, 
kad galė tum e bū ti ten , ku r 
grėsm ės kyla. D alyvaudam i 
ta rp tau tinėse  m isijose , m es

einame, „kur grėsmės kyla“, 
ir netiesiogiai giname Lietuvą. 
Kaip mes apginsime Lietuvą, 
jo s konstitucinę tvarką, kaip 
apginsime žmones, negindami 
jo s teritorijos. Paprastai žm o
nės kalbėdami apie teritorinę 
gynybą galvoja apie Pirm ąjį 
pasaulinį karą, apkasų princi
po gynybą, tačiau šiais laikais 
e g z is tu o ja  v is išk a i k ito k ia  
teritorinė gynyba. Lietuva yra 
teritorija, kurią turim e apginti 
naikindami priešą ten, kur jis 
yra. Ir tiek. Svarbiausia mūsų, 
kaip ir kiekvienos NATO vals
tybės, užduotis -  apginti savo 
šalį. Mes susibūrėme į kolek
tyvinę gynybą tam , kad kartu 
galėtume tai lengviau ir geriau 
atlik ti. G audam i p aram ą iš 
NATO, galime apginti Lietuvą 
lengviau, tačiau turim e turėti 
ir savo pajėgum ų, kurie p ri
reikus galėtų ginti m ūsų šalies 
teritoriją. K ita vertus, reikia 
ir pajėgum ų vykdyti NATO 
įsipareigojimus. Turime balan
suoti neperlenkdam i lazdos į 
vieną ar į k itą pusę. Negalime 
sakyti, kad dalyvausim e tik  
operacijose, kuriose m ūsų pra
šo dalyvauti NATO, tai būtų 
neatsakinga.

- Jūs teigiate, jog Lietuvos 
kariuom enės perėjimas prie 
profesinės nebuvo atliktas 
tinkam ai. Jūs tu rite  om e
n y je , k ad  dėl š io s  re fo r 
mos pablogėjo kariuomenės 
kokybė ar kariuom enės ir 
visuom enės integralumas ir 
kariuom enė ėm ė to lti nuo  
visuom enės?

- V isose k ariu o m en ėse , 
kurios tam pa profesinės, eg
zistuoja nutolimo nuo visuo
menės problema, tačiau ne tai 
yra didžiausia žala. Didžiausia 
žala yra ta, kad po šios skubo
tos ir netinkamai suplanuotos 
reform os kariuom enėje y ra  
apsunkintas kovinio rengimo 
procesas. N ebeužtenka žm o
nių kariuomenėje vykdyti jos 
normalias funkcijas, užtikrinti 
jo s objektų apsaugą, prižiūrėti 
ir eksp loatuoti tu rim ą  te ch 
niką. K rizės m etu  neturim e 
pakankam ai pinigų, kad p a 
pildomai priimtume reikalingą 
sk a ič ių  žm onių  į p ro fesinę  
karo tarnybą. Jau kuris laikas 
buvo žinom a, jo g  finansinė 
krizė artėja, tačiau, nepaisant 
to, reform a buvo toliau vyk
doma.

- Jūsų teigim u, kad ka
riuomenė tapo mažesnė, tai 
nereiškia, jog ji tapo lanks
tesnė, modernesnė, m obiles
nė, geresnė?

- Du labai geri vyrai n e 
apgins L ie tuvos, nesvarbu ,

kokie jie  yra modernūs, gerai 
parengti, kokią gerą techniką 
tu ri. M aža k ariuom enė n e 
reiškia, kad j i  gera. Nesvarbu, 
kokias geras statybines m e
džiagas naudoji statydam as 
tiltą  per upę, je i jis  nesiekia 
kito upės kranto, jis  nėra til
tas, nes jis  negali atlikti savo 
pagrindinės funkcijos. G era 
kariuom enė y ra  tada, kai j i  
pajėgi įvykdyti savo svarbiau
sią užduotį -  apginti savo šalį. 
D abar svarb iausia  užduotis 
yra atkurti tokius pajėgumus, 
k o k ie  y ra  b ū tin i v e r tin a n t 
kariškai profesionaliai, o ne 
politiškai. Šiuo m etu daug kas 
yra suardyta, nebeturime gali
mybės toliau veiksmingai tęsti 
transformacijos. Ekonominiai 
sunkum ai verčia Vyriausybę 
užtikrinti tik pačias svarbiau
sias valstybės funkcijas, socia
linę apsaugą ir panašiai. Tačiau 
šalies gynybinis potencialas 
taip pat yra vienas iš valstybės 
prioritetų. Aš nesakau, jog  ar
tim iausiu m etu mus kas nors 
turėtų užpulti, tačiau situacija 
yra tokia, kad turim e išlaikyti 
esminius pajėgumus, išsaugoti 
bent tai, k ą  turime. Nesinori 
atleisti žmonių, kurie ateityje 
bus reikalingi, tačiau privalo
m e treniruoti kariuom enę, o 
lėšų viskam jau  trūksta.

Privalome išsaugoti tai, kas 
liko kariuom enėje geriausio. 
Ir aktyviai įgyvendinti, kam 
n ere ik ia  daug lėšų. Turim e 
planuoti, ką  galėsime padary
ti, kai sąlygos bus geresnės.
Turim e p lan u oti ak tyvų jį 
rezervą , kuris y ra labai sti
priai sumažintas, organizuoti 
m obilizacinį rezervą, sukurti 
jo  struktūrą.

- Ar šauktinių L ietuvos 
k a r iu o m en ėje  a ts isa k y ta  
visam laikui?

- V iskas p rik lau sy s nuo 
K onstitucinio Teismo spren
dimo, je i bus pripažinta, kad 
šauktinių buvo atsisakyta ne
teisėtai, privalėsime grįžti prie 
tos sistemos. Tačiau tai daug 
kainuos, nes šaukimo sistema 
iš dalies suardyta. Bet kuriuo 
atveju ieškosime savanorišku
mo ir papildomos motyvacijos 
būdų. G albū t ateity je  jau n i 
žmonės bus skatinami tarnauti 
kariuomenėje, suteikiant jiem s 
p aram ą po tarnybos įsigy ti 
išsilav in im ą. B ūtų nauda ir 
valstybei, ir kariuom enei, ir 
tam  pačiam žmogui. Šiandien 
su te ik iam as u n iv e rs ite tin is  
iš s ila v in im a s  tiem s , k u rie  
nieko nėra nusipelnę valsty
bei. K ita vertus, jaunuo liai, 
kurie neturi pinigų studijoms 
ir nebaigę prestižinių vidurinių 
m okyklų, turėtų  turėti kokią 
n o rs  g a lim y b ę nem okam ai 
stud ijuo ti. K ariuom enė p a 
sip ildytų  jaunais  aukštesnio 
intelekto, motyvuotais kariais, 
b ū tų  u ž tik rin ta  žem iau sio s

Naujasis NATO vadovas Anders Fogh Rasmussen atvyksta 
Briuselyje į savo įstaigą pradėti tarnybą. Ta proga jis pareiškė, kad 
reikia stiprios Europos ir prieš Gruzijos padalinimą. „Kiekviena 
tauta turi teisę pasirinkti savo sąjungininkus ir Rusija privalo 
laikytis tarptautinių sutarčių.” AFP

grandies kokybiška rotacija. 
N epam irškim e, kad profesi
nė kariuom enė ne tik  to lsta  
nuo visuomenės, ji  taip pat ir 
sensta.

- Kaip ateityje permainos 
gali paliesti konkrečius ka
riuomenės vienetus? Kokia 
Krašto apsaugos savanorių  
pajėgų ateitis?

- Tolesnis transformacijos 
p rocesas num ato  tam  tik rų  
p erm a in ų  K rašto  apsaugos 
ministerijoje, kariuomenės šta
buose, kurių pastaruoju m etu 
pagausėjo, nors jų  vykdom ų 
funkcijų nepadaugėjo. Reikės 
visa tai peržiūrėti. Konkrečių 
kariuom enės v ienetų  panai
kinti neplanuojama, nors kai 
kurie batalionai praktiškai yra 
likę be kareivių. Ieškosime ba
lanso, sieksime, kad funkcijos 
būtų vykdomos veiksmingiau, 
panaudojant esamus išteklius 
siekti num atytų tikslų.

S a v a n o r ių  p a jė g o s  y ra  
svarbios, nes tai yra kariuo
m enės ak ty v u sis  re zerv as . 
Kadangi šiuo metu m ūsų regu
liarioji kariuomenė yra maža, 
o valstybei apginti reikia d i
de lių  pajėgum ų, p ig iausias 
būdas tai užtikrinti yra didinti 
ak tyvų jį rezervą. Taip daro 
daugelis pasaulio  valstybių. 
P a s ta ra is ia is  m e ta is  m ū sų  
aktyvusis rezervas buvo ypač 
sumažintas, turime peržiūrėti 
ir išsiaiškinti, ar šiuo požiūriu 
nebuvo  p aže is tas  ba lansas, 
leidžiantis užtikrinti būtinus 
šalies gynimo pajėgumus.

- K okių iššūkių  ek on o
mikos sunkmečio sąlygomis 
gali tikėtis KAS darbuotojai 
ir kariai? K okio pobūdžio  
specialistų , Jūsų m anym u, 
trūksta, kokių galbūt yra per 
daug šiuo metu kariuomenė
je ir visoje sistemoje?

- D abar kariuom enėje yra 
per daug karininkų, puskari
n inkių  ir seržantų, nes nėra 
sk y rių , b ū rių , k u o p ų , k u 
riem s jie  g a lė tų  vadovauti. 
K ariuom enėje trūksta  karei
vių. Tam tikras skaičius kari

ninkų ir seržantų dėl amžiaus 
palaipsniui išeina iš kariuo
m enės, tačiau jų  vis tiek šiuo 
m etu dar yra perteklius. Kas 
penkeri m etai karių  sutartys 
y ra  peržiūrim os ir p ra tęs ia 
m os, šiuo m etu  kai ku rio s 
sutartys yra nebepratęsiam os. 
Vis dėlto ir šiom is sąlygomis 
stengiam ės išsaugoti patyrusį 
personalą , ieškom a išeičių , 
kaip išvengti didesnių atle i
dimų, todėl krašto apsaugos 
m inistrė pasiūlė visiem s k a 
riam s ir darbuotojam s išeiti 
savo noru savaitę per metus 
nem okam ų atostogų. Taip pat 
jau  sum ažinti vyresniųjų ka
rininkų atlyginim ai. Tikimės, 
kad tai padės sutaupyti šiek 
tiek  lėšų  ir išsau g o ti žm o 
nes kariu o m en ėje  ir v iso je  
sistemoje. D žiaugiam ės, kad 
karininkija suprato m inistrės 
k e tin im ą  ir y ra  pasirengusi 
su m ažin ti savo  pa jam as ir 
pa len g v in ti finansinę  n aš tą  
k ariu o m en e i. S v arb iau s ias  
u žd av in y s  p as ib a ig u s  su n 
km ečiui bus surinkti reikiam ą 
skaičių žem iausios grandies 
karių, eilinių ir grandinių, o 
dabar yra labai svarbu išsau
goti turim us vadus ir speci
alistus, kurių  prireiks šiem s 
kariam s vad o v au ti, m okyti 
ir treniruoti. Tarkime, staty
bos įm onei reikalingi įvairūs 
skirtingų kvalifikacijų speci
alistai. R eikalingi inžinieriai, 
m ūrininkai, cem ento m aišy
tojai ir kiti. Jei dėl kažkokių 
priežasčių j i  nebeturi žem es
nės kvalifikacijos spec ia lis
tų , statybos nebegali vykti. 
Pagerėjus padėčiai, j i  vėl gali 
pasam dyti tuos, kas nešio ja 
plytas ir m aišo cementą, bet 
je i iki to laiko j i  atleis visus 
inžinierius, statybos vis tiek 
negalės būti vykdom os, nes 
nebus kam  vadovauti ir p ri
žiūrėti, kaip dirbama. Aukštos 
kvalifikacijos inžinierių  taip 
lengvai, kaip pagalbinių dar
bininkų, susirasti nebepavyks, 
o naujus išmokyti reikės laiko.

(Nukelta į 5 psl.)
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SVARBŪS...
M es negalim e netekti aukštos 
kvalifikacijos patyrusių kari
ninkų. Pavyzdžiui, parengti 
b a ta lio n o  v a d ą  u žtru n k a  
16-18 m etų . Į tuos žm ones 
valstybė ir  kariuom enė y ra  
daug investavusi, todėl mums 
svarbu juos išsaugoti.

- K aip sunkm ečio sąly
gos koreguoja kariuomenės 
įsigijimus?

- Sunkmetis priverčia mus 
itin atsakingai ir atsargiai p la
nuoti kariuomenės įsigijimus, 
atidžiau nusistatyti prioritetus, 
kai ko atsisakyti, kai k ą  atidėti. 
M ano m anym u, p asta ru o ju  
m etu buvo padary ta  klaidų, 
nustatant tuos prioritetus. Nors 
buvo ak ivaizdu , kad  a rtė ja  
ekonom ikos krizė, buvo p a
sirašyti tokie pirkim ai, kurie 
akivaizdžiai nėra prioritetiniai, 
įsigyti tokie daiktai, be kurių 
galim a verstis dar keletą metų. 
T uriu om enyje išm inavim o 
laivus, SISU transporterius, 
kam dabar reikia didelių lėšų. 
Tai, žinom a, y ra  re ika linga 
technika, bet ne dabartinėmis 
sąlygomis. Dabar net negalime 
jos veiksm ingai naudoti, nes 
trūksta personalo j ą  prižiūrėti. 
N ebuvo bū tina  taip  skubėti 
p e rg in k lu o jan t kariuom enę 
n au ja is  len g v a is ia is  šau lių  
ginklais. Jei karį apmokysime 
naudotis vienu šautuvu, j į  bus 
galim a ateityje nesunkiai ir 
greitai pam okyti naudotis ir 
bet kuriuo kitu, modernesniu 
šautuvu. Svarbiau yra įsigyti 
didesnį k iekį ginklų, kuriais 
tinkam ai naudotis karių  p a 
ren g im as  u ž tru n k a  ilg e sn į 
laiką. Pavyzdžiui, kokybiškai 
parengti karį naudoti tokias 
m odernias priešlėktuvines ir 
p rieštank ines sistem as kaip 
„ S tin g e r“ ir  „ J a v e lin “ u ž 
trunka ilgiau, todėl reikiam ą 
jų  tren iruoklių  k iek į reikėjo 
įsigyti kiek įmanoma anksčiau. 
Ginant m ūsų valstybę, prieš
lėk tu v in ės  ir  p rie š tan k in ės  
priemonės yra prioritetas.

- Nuo liepos 1 d. įsigaliojo 
įstatym as, keičiantis m inis
terijos vadovybės statusą, 
p a n a ik in to s  m in is te r ijo s  
sekretorių pareigybės. Kaip 
tai pakeis sistemos valdymą?

- Sekretoriam s buvo p a 
siū ly tos k ito s p are ig o s, j ie  
pasiliko sistem oje, jų  patirtis 
bus p an au d o jam a ir  to liau . 
Bus p erž iū rė ta  m in isterijos 
departam entų veikla, siekiant 
didesnio jų  darbo veiksm in
g u m o . K a i k u r  s is te m o je  
žm ogiškųjų  ištek lių  y ra  p e r 
daug, kai kur galbūt -  per m a
žai. Viliuosi, jog  bus išvengta 
žm on ių  d id esn ių  a tle id im ų  
iš darbo, bet pajėgum ai gali 
būti perskirstyti, kai kuriem s 
darbuoto jam s gali tek ti p a 
keisti savo veiklos pobūdį, bet 
norėtųsi, kad jų  patirtis būtų ir 
to liau  naudojam a sistem oje.

Žm ogiškųjų išteklių m ažini
m as turėtų  vykti daugiausia 
n a tū ra lia i, t. y. iš le id ž ia n t 
darbuotojus į pensiją, išeinant 
jiem s savo noru. M inistrė iš
reiškė valią  imtis tokių išlaidų 
personalo m ažinim o priem o
nių, dėl kurių m ažiausiai nu 
kentėtų sąžiningai sistem oje 
d irb a n ty s  žm o n ės . R e ik ia  
suprasti, kad, panaikinus p ri
valom ąją karinę tarnybą, kai 
kurių pareigybių atsisakym as 
bus neišvengiam as.

- L ie tu v a  p a s ta r u o ju  
metu iki m inim um o sum a
žino savo dalyvavim ą tarp
tautinėse operacijose Irake, 
Balkanuose prioritetu pasi
rinkdam a dalyvavim ą ope
racijose Afganistane. Kokios 
tolesnės Lietuvos dalyvavi
mo tarptautinėse operacijose 
perspektyvos? Ar prioritetu  
ir toliau išliks Afganistanas, 
ar artimoje ateityje ketiname 
prisijungti prie kokių kitų  
tarptautinių operacijų?

- Mano žiniomis, mes ne
turime planų artimiausiu metu 
prisijungti prie kokių kitų tarp
tautinių operacijų. Mes ir to 
liau dalyvausime operacijose 
Afganistane ir vykdysime įsi
pareigojim us NATO. N ebent 
politikai ar Vyriausybė išreikštų 
kitokią valią. Ministrė stengia
si, kad pritrauktų didesnį kitų 
šalių  dalyvavim ą Goro p ro
vincijos atkūrimo civiliniame 
sektoriuje, kuris yra atsakingas 
už įvairius plėtimo projektus. 
Dėsime visas pastangas, kad 
m ūsų karių  saugum as šiose 
operacijose būtų maksimaliai 
užtikrintas.

- Lietuva šiuo metu ak
tyviai dalyvauja NATO vei
k lo je , k ok ios yra  a te ities  
perspektyvos jos dalyvavimo 
ES gynybinėse struktūrose?

- D a u g u m a  E u r o p o s  
Sąjungos va lstyb ių  taip  pat 
yra ir NATO narės, todėl sie
k iam a išvengti nereikalingo 
ES ir NATO gynybinių struk
tū rų  fu n k c ijų  d u b liav im o . 
Šiuo m etu nežinau, kad būtų 
poreik is d id inti dalyvavim ą 
ES gynybinėse struk tūrose, 
prioritetu  išliks dalyvavim as 
NATO veikloje. Žinoma, esant 
kitokiam  m ūsų V yriausybės 
politiniam  sprendimui, reikė
tų  tinkam ai reaguoti didinant 
dalyvavim ą ir ES gynybinėse 
struktūrose.

- Kuo skiriasi dabartinė 
L ietuvos k ariuom enė nuo  
tos, kuriai Jūs vadovavote  
prieš keletą metų?

- Ji g e ro k a i su m ažė jo : 
2000 m. turėjom e 11 tūkstan
čių savanorių ir 11 tūkstančių 
reguliariosios kariuom enės. 
Dabar turim e tik 4 tūkstančius 
sav an o rių  ir  8 tū k s tan č iu s  
reguliariosios kariuom enės. 
Padaugėjo štabų ir juose ta r
n a u ja n č ių  k a rių . K a ip  ja u  
sa k iau , y ra  n e ig ia m a  d is 
p roporcija  tarp  karin inkų  ir

puskarin ink ių  su kareiviais. 
N u k e n č ia  k o v in is  p a s ire n 
gim as, nes daugum a negali 
suform uoti pastovių  kom an
dų -  būrių , kuopų. V isa tai 
reikės peržiūrėti. Dabartinėje 
kariuom enėje karininkai turi 
m ažiau veiklos, nėra žmonių, 
su kuriais jie  galėtų dirbti ir 
to b u lė ti patys, ta i, žinom a, 
neig iam ai a ts iliep ia  jų  m o 
ralei. D abar išgyvenam e ne 
pačius sėkmingiausius laikus, 
tai lem ia ekonom inės šalies 
problem os ir tam  tikros anks
te sn ė s  p lan av im o  k la id o s , 
tačiau ekonom ika po m etų ar 
kitų  atsigaus, gynybiniai p a 
jėgum ai bus atkurti, o kol kas 
turim e įveikti sunkum us, p a 
tirdam i kuo mažiau nuostolių.

Kalbėjosi ir interviu paren
gė Karolis Zikaras

Bernardinai.lt

JEIGU KARAS RYTOJ
Vytautas Landsbergis

Prieš metus kaip tik šiomis 
dienomis Abchazijos ir Pietų 
O setijos vietinės separatistų 
adm inistracijos, veikiančios 
po rusų kariuom enės skėčiu, 
gavo nurodym us pasiskelbti 
nepriklausom om is valstybė
mis.

Įvykdė. Rusija, be abejo, 
tuoj pripažino savo okupuotas 
Gruzijos dalis nepriklausom o
m is valstybėm is. Izo liavosi 
pasauly kaip neteisėtų veiks
m ų šalininkė. Matyt, apsigavo. 
Jos n ep a la ik ė , kaip  t ik ė ta 
si, nei Šanchajaus valstybių 
grupė, nei satelitai NVS, net 
B altarusija. Be to, prasidėjo 
NVS byrėjim as - G ruzija iš
stojo iš šios gana formalios po
sovietinės bendrijos. Todėl tie, 
kurie skelbia Rusijos politines 
pergales kare prieš G ruziją, 
veikiau perrašinėja M askvos 
versiją. Psichologinė pergalė 
būtų nebent Vakarų silpnumo 
prieš neprognozuojam ą Rusiją 
parodymas.

A n tra  v e rtu s , k a ras  n e 
baigtas, ir tai liečia ne vien 
žem ių  o k u p ac iją , k u ri y ra  
karo įšaldymas. Jis nebaigtas 
ir todėl, kad Rusija nepasiekė 
savo svarbiausio tikslo: p a 
keisti neprik lausom ybinę ir 
vakarietišką Tbilisio politiką 
kitokia - prorusiška.

Tam  re ik ė jo  g in k lu o tu  
sm urtu nušalinti te isė tą  val
džią. Nepavykus ar nesiryžus 
atakuoti Tbilisio, o gruzinams 
ir toliau pakankam ai remiant 
prezidentą Michailą Saakašvilį, 
M askva nūnai pasirengė nau
jam  puolim ui. K aukaze v a 
sarą vyko didžiuliai kariniai 
m anevrai, pastarosiom is die
nomis vėl sustiprintas karinis 
ir  p ropagand in is  „a tk irč io ” 
p aru o šim as, n ev a  sav ižudė 
G ru z ija  norin ti rusus pulti.
M .Saakašvilis pareiškė, kad 
neketina siekti žemių susigrą
žinimo kuo greičiau ir jėga - tai

Lietuvos Seimas patvirtino prezidentės D. Grybauskaitės teiktą 
Arvydo Pociaus kandidatūrą Lietuvos Kariuomenės vadu. Už jį 
balsavo 75 Seimo nariai, 6 buvo prieš ir 40 susilaikė. Liberalams 
netiko, kad A. Pocius pasisako ne tik už profesionalią kariuomenę, 
bet ir už rezervų išlaikymą.

vis tiek įvyksią kada nors ateity 
ir ta ik ingai. Tačiau rusiška  
propaganda apie agresyvius 
gruzinus varom a ir tarptauti
nėse informacijos priemonėse. 
Niekas ten nepranešinėja, kad 
per paliaubų (?) laikotarpį per 
Pietų Osetijos naują skiriamąją 
liniją nušauta jau  15 Gruzijos 
policininkų. Tai daro nežino
mi ir nesurandami snaiperiai, 
o stebėtojus R usija išvarė . 
Dabar pradėjo „sieną” stumti 
tolyn į Gruziją vis tikėdamiesi, 
kad M.Saakašvilis įsakys kokia 
nors jėga tai stabdyti. Tada bus 
paskelbtas bepročiu ir agreso
riumi, Rusijos tankai važiuos 
įvesti tvarkos. Ir  ta ikos, be 
abejo, kaip kadaise į Vengriją, 
Č ekoslovakiją, A fganistaną. 
Vilčių Kremliui teikia Vakarų 
iliuzionizmas ir jau  pakanka
mai, regis, prišneikšta bei už
valdyta informacinė erdvė. Net 
Lietuvoje, kuri turėtų m atyti 
dalykus iš arčiau, laikraščiai 
kartoja kits per kitą, kaip gruzi
nai pernai puolė Pietų Osetijos 
valstybę nėmaž nepaisydami, 
jog  Kaukazas prikimštas rusų 
kariuom enės ir Roki tuneliu 
iš Rusijos į G ruziją jau  rieda 
tankai. Iš tikrųjų būtų turėję 
iškęsti ir savo kaimų naikinimą 
sunkiąja rusiška artilerija (ne
teisėtai suteikta separatistams), 
ir bet kurias kitas provokacij as . 
D eja, ta ip . P a sip r iešin a i - 
kaltas. Ir iš Lietuvos nekaltų į 
Sibirą nevežė, ar ne?

Kas įvyks dabar, gal rytoj? 
„Jesli zavtra vojna, jesli zavtra 
pochod” - tai nebuvo sovietų 
dainelės apie gynybinį karą. 
Prieš agresorius suomius arba 
buržuazinius lietuvius, kurie 
buvo nedraugiški ir „pagrobė” 
vieną raudonarmietį. Dabar jau 
bent du yra pabėgę pas gruzi
nus ir gavę ten politinį prie
globstį. Taip išdavikų palikti 
negalima. Ir Gruzija atsistato 
su didele pokarine Europos

Sąjungos pagalba , ta ip  irgi 
negerai. Nenori likti beginklė 
ir bejėgė - neleistinas agresy
vumas. Ir „Nabucco” projektas 
gyvas, nors R usijos kariuo 
menė grėsmingai arti. Ir NVS 
sumažėjimo term inas - metai, 
kai oficiali narė išstojo, - čia 
pat, vertėtų užkardyti. D ar tas 
Joe Biden smunkančią R usiją 
įžeidė, tiktų Amerikai atkeršy
ti. Ir klimato sąlygos kalnuose 
prie ribos: prieš metus būtent 
rugpjūtį jos buvo palankiau
sios kariauti prieš Gruziją, o 
šiai, je igu  reikėjo karo, kaip 
tik reikėjo lukterėti kokį m ė
nesį. E ina  ru g p jū tis , ponai 
prisiekusieji. Ir  dar sproginė
jan tis Šiaurės Kaukazas, vėl 
galima deržavos pagunda imtis 
k o m p lek sin io  ir  „g a lu tin io  
sprendimo” visam K aukazui... 
Duok Dieve Rusijos valdžiai 
proto, kad taip neįvyktų, kad 
vėl nepultų.

O „L a isv ės” rad ijas štai 
klausia, kokia Pietų Osetijos 
ir Abchazijos „valstybių” pers
pektyva? Po m etų pasiskelbi- 
m o, atseit. A rba po Rusijos 
veiksmo atplėšti jas galutinai.

Žinom a, nėra tok ių  vals
tyb ių . N iekas nė n e įs iv a iz 
duoja, kad kuri nors jų  galėtų 
pageidauti svetim os kariuo
menės išvedimo ir JT dalinių 
įvedim o. A rb a  kad Š iaurės 
Osetija pageidautų jungtis su 
„nepriklausoma” Pietų Osetija 
į vieną nepriklausomą Osetijos 
R esp u b lik ą . N e p a g e id a u s , 
būkim  ram ūs, nes yra , kas 
nurodo, ir tikrovė yra tikrovė. 
Kolonializmas kariniu XIX  
amžiaus pavidalu, tik štai JT 
D ekolon izacijos kom itetas  
niekaip to nepastebi.

O kad Gruzija jau  suvokia 
įžvelgiamoj ateity žem ių ne- 
atgausianti, tai beveik pliusas. 
Vakarai apsiribojo  form aliu 
n ep rip až in im u , tū p č io ja , ir 
tikrovė yra tikrovė. Kad tik ne
būtų naujo užpuolimo, lem ia
mo karo dėl visos Gruzijos.

Bernardinai.lt

Bernardinai.lt
Bernardinai.lt
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(Atkelta iš 3 psl.)
ULTIMATUMAS...

R aštik is  su tiko  sudary ti 
n au ją  vy riausybę . V adinas, 
nuo šio m om ento jis  dalyvau
ja  posėdyje, kaip būsim osios 
vyriausybės pirmininkas.

A š p a p r a š ia u  ž o d ž io .  
Pakartojęs savo anksčiau pa
reikštąją nuom onę, kad u lti
m atum ą reikia atmesti ir gin
tis, paprašiau Prezidentą, kad 
jis  leistų pasisakyti naujajam 
M inistrui pirmininkui.

Raštikis atsakė: „Krašte 
yra įgulos. Gintis būtų neįma
noma. Reikia visus reikalavi
mus priimti ir nesipriešinti”.

M a n  p a s i d a r ė  p ik t a .  
N ep rašęs  žodžio  pasak iau : 
„A nksčiau  —  duok p inigų, 
pinigų, o dabar bijom  šautuvą 
pakelti” .

B iz a u s k a s  v ė l p ra d ė jo  
karščiuotis ir raginti greičiau 
ultim atum ą priimti, nutraukti 
ta rd y m o  k o m isijo s  darbus, 
ta i ir  ru sa i p ad a ry s  m um s 
nuo laidų  ir sušvelnins savo 
reikalavimus. Jokantas kal
bėjo labai trum pai. Jis sakė: 
„Jeigu taip, tai paimkim ir 
pasipriešinkim ”. Vitkauskas, 
padilinęs sėdim ąją kėdę, sakė, 
kad jis  pritariąs Raštikio nuo
m onei, jo g  gyn im asis  bū tų  
neįm anom as, kai krašte yra 
įgulos.

V a ls ty b ės k o n tro lie r iu s  
Šakenis pasakė: „Vis dėlto  
geriau būtų pasipriešinti” .

Prezidentas griežtai pareiš
kė, kad jis  pirm ojo ir trečiojo 
punktų priim ti nesutinka. Jis 
atsistojo ir pasakė, kad išeinąs. 
K ilo  sąm yšis, p rašy ta , kad 
pasiliktų. Prezidentas atsisė
do. P rezid en tas sakė, kad  
jeigu nesipriešinam a, tai jis, 
protesto ženklan, savo par
eigas pagal konstituciją per
duos M inistrui pirm ininkui 
ir pats išv a žiu o s p a ilsė ti. 
Sakė, kad negalįs pasilikti 
krašte, nes tokiu atveju rusai 
priverstų jį pasirašyti viso
kių dokumentų ir tuo pačiu 
subolševikinti Lietuvą.

N aujų pasiūlym ų nebuvo. 
M erkys, v isą  laiką nė žodžio 
neprataręs, atsistodam as ran
kom is sudavė per keliu s ir 
pasakė: „Aš manau, kad pir
m ąjį ir antrąjį punktą reikia 
priim ti, o dėl trečiojo —  nau
jam  pirm ininkui reikia vykti į 
M askvą tartis” .

Taigi mintis dėl pasiprie
šinim o buvo palaidota. Tada 
aš p a s iū lia u  n o rs  p ro te s tą  
pareikšti.

Prezidentas: „Būtinai” .
R aštik is: „Tas n ieko n e 

padės. N ereik ia rusų erzinti 
jokiais protestais. M ums rei
kės su ja is dirbti, todėl reikia 
rodyti daugiau nuoširdum o” .

Taip birželio 15 d., 7 val. 
ryto, buvo baigtas paskutinis 
N e p r ik la u so m o s  L ie tu v o s  
M inistrų tarybos posėdis.

Jokių balsavim ų nebuvo,

bet visi dalyviai buvo prašomi 
pareikšti savo nuomones.

To posėdžio  m etu  iš ry š
kėjo:

1. Respublikos Prezidentas 
naują vyriausybę paveda suda
ryti Raštikiui.

2. Su daugum os M inistrų 
tarybos narių, naujai parink
to  M in is tro  p irm in in k o  ir 
Kariuomenės vado siūlymu ul
timatumą priimti ir nesiprie
šinti Prezidentas nesutinka.

3. Prezidentas pagal kons
tituciją savo pareigas paveda 
eiti M inistrui pirm ininkui ir 
išvyksta užsienin.

Tuoj au  po to  p o sė d ž io  
M erkys n o rė jo  p irm in in k o  
pareigas perduoti R aštikiui. 
R aštik is nesu tiko . Jis sakė, 
kad pareigas perim s tik tada, 
kai M inistrų taryba bus suda
ryta ir Prezidento patvirtinta.

P r e z id e n ta s  p a k la u s ė  
M erkį: „K ur y ra  Skučas su 
Povilaičiu?”

Merkys: „Pone Prezidente, 
jie  yra saugioje vietoje” .

P r e z id e n ta s  M e rk iu i :
„Ž iū rėk , kad  šių  žm onių  
gyvybė nebūtų  m um s ant 
sąžinės” .

Prezidentas ir M erkys p ra
šė visus m inistrus būti arčiau 
prezidentūros arba M inistrų  
tarybos rūm ų, kad prireikus 
galim a būtų surasti.

Raštikis su Prezidentu kal
bėjosi dėl naujos tarybos suda
rymo. Girdėjau, kaip Raštikis 
kalbino Tam ošaitį, Jokantą, 
V itkauską įeiti į jo  sudaromąją 
vyriausybę. Su Urbšiu ketino 
susisiekti telefonu. Bizauskui 
buvo num atom a pasiuntinio 
vieta Vašingtone. Apie 9 val. 
ryto aš ir Tamošaitis atvyko
me į M inistrų tarybos rūmus. 
N etrukus atvyko ir M erkys. 
Mus pašaukė pas M erkį. Jis 
visiem s m inistram s davė po 
1.000 dolerių. Apie 10 val. aš 
vėl grįžau į prezidentūrą. Apie 
10 val. buvo gautas iš Maskvos 
pranešimas, kad Raštikio kan
didatūra nepriimtina. Visiems 
buvo nelauktas smūgis, bet la
biausiai Bizausko optimizmui.

L ietuvių  Enciklopedijoje 
ir m ūsų spaudoje visur buvo 
rašoma, kad rusų ultim atum ą 
Lietuvos vyriausybė priėmė.

Lietuvos konstitucijos par
agrafas 141 yra tokio turinio:

„M obilizaciją, karą ir ta i
k ą  sp re n d ž ia  R e sp u b lik o s  
Prezidentas M inistrų tarybos 
pasiūlym u”.

Šiuo gi konkrečiu atveju 
M in is trų  ta ry b o s  daugum a 
siūlo ultim atum ą priimti.

P rezid en tas n esu tin k a . 
Tai kaip gi —  ultim atum as 
priimtas ar ne?

Tokio klausimo iki šiol dar 
nesprendė m ūsų teisininkai. 
Jis yra įdomus ne tiek prak
tiškam  reikalui, kiek teoretiš
kai išaiškinti šiam teisiniam  
klausimui.

Iš Kazio Musteikio prisimi
nimų (101-109 psl.)

Prieš du dešimtmečius trijose nepriklausomybės siekusiose Baltijos šalyse vykusi akcija „Baltijos 
kelias” įtraukta į Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacijos (UNESCO) „Pasaulio 
atminties” sąrašą. Tai patvirtino Lietuvos nacionalinės UNESCO komisijos sekretoriato vadovė Asta 
Dirmaitė. „Baltijos kelio dokumentinio paveldo įtraukimas į šį sąrašą reiškia Lietuvai tarptautinį 
pripažinimą - tai, kad šis įvykis pripažintas pasaulinės svarbos įvykiu”, - sakė ji.

BALTIJOS KELIU VĖL BUS NEŠAMI LAISVĖS KRYŽELIAI
Rugpjūčio 21-23 dienomis 

rengiam as X V III trad ic in is  
tarptautin is estafetinis bėg i
m as “Baltijos kelias”, skirtas 
gyvojo Baltijos kelio 20-me- 
čiui pam inėti. Nuo pradžios 
V iln iu j e ik i ga lo  T aline iš 
rankų  į rankas kaip e s ta fe 
tės lazdelės bus perduodam i 
k ryže lia i, s im bolizuo jan tys 
la isvės tro k š tan č ių  žm onių  
grandinę.

Šiuo metu turimais duom e
nimis, dalyvaus 25 Lietuvos ir 
15 Latvijos atstovų. Estai kol 
kas ap ie  savo d a ly v a v im ą  
jokios informacijos nepateikė.

L ietuvos bėgim o m ėgėjų 
asoc iacijo s in ic ia ty v a  ta rp 
tau tin is  estafe tin is bėgim as

PRADEDAMA ATSTATYTI 
ŠV. ONOS BAŽNYČIA VILNIUJE

S iek ian t išsaugo ti n y k s
ta n tį  v ie n ą  įsp ū d in g ia u s ių  
L ie tuvos go tikos pam ink lų
-  Šv. Onos bažnyčią Vilniuje
-  p radedam i jo s  a tsta tym o 
darbai.

Š iem s d a rb a m s  a t l ik t i  
K u ltū ro s  p av e ld o  d e p a rta 
m entas skyrė per 553,4 tūkst. 
litų  V iln iaus a rk iv y sk u p ija
-  230,7 tūkst. litų. Bažnyčios 
rem onto ir atstatym o darbus 
pavesta atlikti valstybės įm o
nei “L ie tu v o s  p a m in k la i” , 
kuri pasirašė rangos sutartį su 
viešųjų pirkim ų konkursą lai
mėjusia UAB “Altitudė”, šiais 
m etais atliksiančia bažnyčios 
atstatym o darbus.

Šv. O nos b ažn y č io s  a t 
statym o projekto vadovas -  
architektas A ntanas Gvildys.

A tsta tym o darbų  tik sla s
-  n ek e ič ian t X X  a. a tlik tų  
a tsta tym o  darbų , kurie  su 
form avo dabartin į Šv. Onos 
bažnyčios s ilu e tą  ir fasadų  
vaizdą, sutvarkyti bažnyčios 
bokštelių plytų m ūrą ir atkurti 
istorijos eigoje nunykusius du 
pinoklius (į viršų sm ailėjan
čius bokšte liu s) šonin iuose

“B altijos ke lias” gim ė kaip 
gyvas pam inklas istorin iam  
Baltijos keliui, kurio dalyviai 
kasm et prim ena Baltijos šalių 
gyventojam s ir visai pasaulio 
bendruom enei, kad iškovota 
m ūsų  laisvė y ra  dar jau n a , 
g ležna ir trapi, palyginti su 
galingais X X I am žiaus g in 
klais.

Pagal tradiciją bėgimas pra
sideda Vilniaus Arkikatedros 
aikštėje.

L ie tu v o s bėg im o m ėg ė
jų  a so c iac ijo s  p irm in in k as  
R om as B ernotas rag ina g y 
ventojus bet kurioje bėgim o 
trasos vietoje prisijungti prie 
pagrindinių bėgikų, bent 1 km 
pagal galim ybes bėgti su jais

bažnyčios fasaduose.
Bažnyčios tvarkym o dar

bus planuojam a atlikti trim is 
etapais. Pirm ajam e Šv. Onos 
bažnyčios a tsta tym o etape, 
kuris pradedam as rugpjūčio 
m ėnesį ir planuojam as baigti 
ik i 2009 m. p ab a ig o s, bus 
tvarkom os stogo k o n stru k 
c ijo s: su v e rž iam as  m ū ras , 
perklojam os čerpės, atstatyti 
yrantys elem entai ir m etalo 
dirbiniai, atkuriam i pinokliai 
ir atkuriam as kryžių auksavi
mas. Siekiant kaip įm anom a 
labiau apsaugoti sienų m ūrą 
nuo drėgmės, num atyta įreng
ti lie tlo v ių  ir  lie tv am zd ž ių  
s is te m ą , ta ip  p a t s ie k ia n t 
apsaugoti bažnyčios skliautus 
nuo peršalim o ir kondensato 
susidarym o, planuojam a juos 
apšiltinti.

A ntram e bažnyčios atsta
tym o etape p lanuo jam a p a 
rengti tikslų  fasadų atstatymo 
projektą ir pradėti fasadų bei 
karnizo restauraciją, pakeisti 
bažnyčios langus. Trečiam e 
etape p lan u o jam a  a ts ta ty ti 
bažnyčios interjerą.

Tolesni Šv. Onos bažny-

kartu ir savo rankų šilum a su
šildyti Baltijos keliu nešam us 
kryželius. K iekvienam  bėg i
kus lydėjusiam dalyviui, kuris 
nubėgs nors 1 km, bus įteiktas 
specialus pažymėjim as.

Š iuos m etus Seim as y ra  
p a s k e lb ę s  B a l t i jo s  k e l io  
20-m ečio metais.

Šiem et rugpjūčio  23 d. 
sukanka 20 m etų, kai įvy
ko is to r in ė  B a ltijo s  k elio  
akcija. 650 k ilom etrų  ilgio 
gyva grandinė nusitiesė nuo 
Vilniaus iki Rygos, nuo Rygos 
ik i Talino. D augiau  kaip  2 
milijonai Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos gyventojų taip pasauliui 
pademonstravo savo norą būti 
laisviems. LGITIC

čios tvarkym o darbai ir jų  įgy
vendinim o term inai tiesiogiai 
priklauso nuo valstybinio fi
nansavim o, kurį kitais metais 
planuojam a žymiai sumažinti. 
Finansavim as, kurį Kultūros 
paveldo departam entas gauna 
ir  sk iria  L ietuvos bažnyčių  
atstatym ui ir tvarkym ui, 2010 
m. bus sum ažintas perpus ir 
tesieks 3 mln. litų.

Šv. O nos b ažn y č ia  p rie  
B ernardinų vienuolyno buvo 
p as ta ty ta  X V  a. pabaigo je . 
B ažnyčia ne v ieną kartą degė, 
1812 m. buvo paversta pran
cūzų kariuom enės sandėliu. 
Šv. O nos b ažn y č ia  X IX  a. 
buvo kelis kartus remontuota. 
V iena iš pagrindinių rekons
tru k c ijų  a tlik ta  1902-1909 
m., kai buvo atstatyti fasadai 
ir  b okšte lia i. P astarą jį k a r
tą  Šv. Onos bažnyčia  buvo 
atstatom a 1969-1971 m. p a
gal Pam inklų konservavim o 
in stitu to  inž in ierės Jan inos 
B artkienės p ro jek tą  -  darbų 
m etu buvo m etalinėm is kons
trukcijo s su tv irtin ti yrantys 
bokštai, pakeistos suaižė ju 
sios fasado m ūro dalys.

LGITIC
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C L E V E L A N D ,  O H

PRISIMINIMAS IR 
PRISITAIKYMAS

Š.m. rugp jučio  9 d., se
km adienį, po 10:30 v. r. a t
našautų šv. M išių Cleveland, 
OH, Šv. Jurgio parapijos baž
nyčioje, visi m aldininkai rin
kosi greta esančioje parapijos 
sodyboje į paskutinę parapijos 
gegužinę - sugrįžtuves.

Svečių buvo per du šimtus. 
Tarp jų  m atėsi Im m aculate  
H e a rt o f  M ary  k leb . kun . 
R a lp h  H u d a k ,  S t. P a u l  
(Euclid, OH) parapijos adm i
n is t ra to r iu s  k u n . W illia m  
Je rse , (k u r is  ta ip  p a t y ra  
C leveland vyskupijos trib u 
nolo teisėjas), D ievo M otinos 
N u o la tin ė s  P ag a lb o s  k leb . 
kun. Gediminas Kijauskas, SJ, 
St. Francis parapijos diakonas 
Frank Lozada su žm ona, pa
kviesti Šv. Jurgio parapijos 
kleb. kun. Joseph Bacevice. 
Šio straipsnio autoriui buvo 
pranešta, kad Šv. Jurgio buvu
sio klebono (1919-1929) kun. 
Joseph H alaburdos gim inaitė 
ta ip  pat y ra  svečias, tač iau  
po autoriaus pokalbio su ja, 
tok ia  gim inaitė nepaaiškėjo. 
Kun. Joseph H alaburda buvo 
užpirkim o dabartinės parapi
jos žemę, bet gaila kad, prieš 
bažnyčios pastatymą, jis  buvo 
paskirtas kitur.

P r ie š  1949 m e tu s  Šv. 
Jurg io  p arap ijo s gegužinės 
nebuvo ruošiamos dabartinėje 
sodyboje, bet „provincijoje“, 
nes jos reikalavo didelės er
dvės galinčios sutalpinti gau
sius parapijiečius bei svečius. 
Po kleb. kun Balio Ivanausko 
išėjim o į pensija, dabartinio 
kleb. kun. Joseph B acevice 
tėvelis a.a. A nthony Bacevice 
(p a ra p ijo s  ta ry b o s  n a ry s )  
patarė a tn au jin ti šv. Jurgio 
gegužines parapijos sodyboje, 
kur jo s  buvo rengiam os iki 
dabar, sėkm ingai bendraujant 
parapijiečiam s ir svečiams ir 
m aloniai praleidžiant laiką.

N epaisant karštos ir d rė
gnos dienos, visi svečiai sėdėjo 
prie stalų po medžiais, saugūs 
nuo stiprių saulės spindulių. 
Šilto ir gardaus maisto buvo 
daug. J į pagam ino  G intaro  
restoranas. Saldumynai buvo 
šv. Jurgio parapijos ponių  do
vana. Troškuliui numalšinti ir 
atsigaivinti nestigo gėrim ų ir 
šalto arbūzo.

Buvo istorinių nuotraukų 
parodėlė iš Šv. Jurgio parapi
jos praeities ir iš antrabangių 
laikų, kuri įspūdingai sugrą

kviečiame visus dalyvauti
ALT sąjungos Čikagos skyriaus valdybos 

ruošiamoje gegužinėje, 
kuri įvyks rugpjūčio 23 d. 12 val. p. p.

Ateitininku namų ąžuolyne,
1380 Castlewood Dr.,Lemont, IL 60439. 

Muzika, vaišės, loterija! Atvykite su draugais.

žino veiklios parapijos nueitą 
kelią.

M u zik ą  šiom s sug rįž tu - 
vėm s parūpino Greg Priddy, 
ilgam etis Clevelando lietuvių 
ra d ijo  p ro g ram o s T ėvyn ės  
G a rsa i , g a rso  in ž in ie r iu s . 
Įvairūs žaidim ai davė progą 
visiem s išbandyti savo laimę 
ir jų  buvo daug. Šios dienos 
s u g r įž tu v ių  v irš ū n ė  b u v o  
traukimas piniginių laimėjimų 
$ 2000.00 sumoje.

D ė k o ja m e  T a u p a i  u ž  
su te ik tą  fin an sin ę  param ą, 
v is ie m s  a tv y k u s iem s  į š ią  
g eg u ž in ę  ir  v is iem s  m ū sų  
savanoriam s bei rėmėjams.

Pagal žin ias, Šv. Jurgio  
p a r a p ija  C le v e la n d , O H  
diocezijos įsakym u bus už
darom a 2009 m. spalio 18 
ir  su jungta  su d a b a r tin e  
D ievo M otinos N uolatinės  
Pagalbos lietuvių parapija. 
Po sujungimo 2009 m. spalio 
25 d., nauju vardu pavadinta 
parapija su nauju klebonu taps 
tikrove. Suprantam a, kad šis 
sujungimas atneš pasikeitim ų 
prie  k u rių  re ikės darn ia i ir 
vieningai prisitaikyti.

Algirdas V. Matulionis

S T . P E T E R S B U R G , FL

Subuvimas klubo salėje
Liepos mėn. 1 d., Lietuvių 

klubo St. Petersburge valdyba 
klubo patalpose surengė ge
gužinę, sutraukusi 80 žmonių. 
Salė buvo atidaryta jau  11:30 
val., kadangi susidarė grupės 
žmonių, kurie norėjo palošti 
kortomis, o mažoji klubo salė 
kaip tik tiko tam  reikalui.

Pietų metu, klubo pirminin
kė Vida M eiluvienė pasveiki
no visus susirinkusius, saky
dama, kad šiandien švenčiame 
A m erikos nepriklausom ybės 
šventę, nes liepos mėn. 4-ją 
turėsim e paruošti salę sekma
dieniui, liepos mėn. 5-jai, kai 2 
val. p.p., kartu su viso pasaulio 
lie tu v ia is  tu rė s im e  g ied o ti 
L ietuvos him ną. P irm ininkė 
sukvietė visus buvusius choris
tus prie mikrofono, ir, visiems 
sustojus, gražiai nuskambėjo 
Amerikos himnas. Savo kalbo
je  pirmininkė dar pasakė, kad 
dėkojame Amerikai už mūsų 
įsile id im ą, k u r m es radom e 
prieglaudą ir galėjome pradėti 
gyvenim ą iš naujo.

Pietūs, kuriuos gamino klu
bo valdybos nariai, buvo sotūs 
ir skanūs. A nt kiekvieno stalo 
buvo padėta dėžutė “sparkle- 
rių”, kurie buvo uždegami ir 
degdam i išle isdavo  g ražias

JAV Nepriklausomybės šventės proga JAV ambasadorius John Cloud savo rezidencijoje surengė pri
ėmimą. Nuotraukoje iš kairės: Romas Bublys, LR Garbės Generalinė konsulė Ingrida Bublienė, LR 
Užsienio reikalų ministras Vygaudas Ušackas , Vilniuje dalyvavęs, konferencijoje „Organization for 
Security and Co-operation in Europe” JAV senatorius iš Ohio valstijos George Voinovich su žmona 
Janet. Jono Vasilevičiaus nuotr.

kibirkštis.
Skambėjo lietuviškos dai

nos. Pirmininkė pranešė, kad 
pradedama klubo narių sunešta 
loterija, kurią  pravesti buvo 
p a k v ie s ta  k lu b o  ižd in in k ė  
A ldona  Č ėsnaitė. L o terijos 
laim ikiai padarė kai kuriuos 
stalus ypač laimingais.

Atsisveikinome su
Lietuvos karininku

Liepos mėn. 12 d. į Lietuvių 
klubo sekmadienio pietus atsi
lankė Lietuvos atstovas JAV 
Centro vadavietėje Tama, FL 
pulk. leit. Romanas Satkus su 
šeim a: žm ona B ianka, d uk
terys Živilė, M ilola ir sūnus 
D om ininkas. R. Satkus y ra 
kalbėjęs L ietuvių  klube per 
šių m etų Vasario 16 minėjimą. 
Šį kartą teko su juo  ir šeima 
atsisveikinti, nes jie  grįžta į 
Lietuvą. Atvykdami atvežė ir 
dovanų klubui: m ažą šaldytu
vą, microwave krosnelę, dėžę 
indų ir keletą CD apie Lietuvos 
kariuomenę. Klubo pirmininkė 
V ida M eilu v ien ė  pad ėk o jo  
jam  už gražią atsisveikinimo 
kalbą ir apgailestavo, kad gal 
daugiau ir nesimatysime.

Išdalintas knygų 
perteklius

Liepos mėn. 19 d., klubo 
pirm ininkė V ida M eiluvienė 
paskelbė, kad ant stalo prie 
scenos yra sudėtas klubo b i
b lio tek o s knygų  p ertek liu s  
(dublikatai), kuriuos pietų su
sirinkę asmenys gali pasiimti 
ir negrąžinti atgal į biblioteką. 
Nors sudėta buvo daug knygų, 
bet liko tik  vokiečių  kalbos 
žodyno du tomai.

Liepos m ėn. 26 d., pietų  
m etu atsisveikino su Lietuvių 
klubo nariais ir svečiais kun. 
Simas Maksvytis. Jis v isą  m ė
nesį pavadavo Šv. Kazimiero 
Misijos vadovą kan. Bernardą 
Talaišį, kuris buvo išvykęs į 
Lietuvą.

C H I C A G O , I L

A š m anau, ka d  p a ts  p a 
grindinis tikslas, lietuvių kul
tūros puoselėjimo, lietuvybės 
išla ikym o ir  jo s  to lim esnio  
vystym osi tikslas nėra p a s i
keitęs. Ja u n o ji karta  labai 
lengvai gali paskęsti Amerikos 
v isu o m e n ė je , p a m ir šd a m a  
savo tėvų kultūrą, savo pačių  
p r ig im ti, ta ip  k a d  F ondo , 
kuris rėm ė ir studentiją , ir 
lietuvių kultūrą, visas dėmesys 
turi būti nukreip tas i m ūsų  
lietuvybės palaikym ą ir mūsų 
kultūros puoselėjimą. Fondas 
p r ie š  savo akis turi nepasi
keitusius uždavinius... M ano  
nuoširdus linkėjimas būtų, kad  
Fondas stiprėtų su kiekviena  
diena. D arbas nėra baigtas. 
Uždaviniai prieš akis dideli.

(Prez. Valdas Adamkus)

L ietu v ių  fon d as ren g ia  
iš k i lm in g ą  p o k y lį ,  p r e z i 
d en to  V aldo A d am k au s  ir  
A lm os A dam kienės garbei, 
k u r is  v y k s  š ių  m e tų  s p a 
lio  3 d. P a sa u lio  l ie tu v ių  
c e n tre , L em o n te . P o k y lis  
sk irtas n u o šird ž ia i padėkai 
u ž  jo  E k s c e le n c i jo s  d a r 
bus bei nuopelnus Lietuvai. 
Tikim asi, kad dvi kadencijas 
L ietuvos R espublikai vad o 
vavusį P rez id en tą  savo ap 
silankym u pokylyje pagerbs 
daugelis aukštų JAV valsty 
bės pareigūnų , v isuom enės 
veikėjų , P rez iden to  draugų 
ir b ičiu lių  bei didelis būrys 
dėkingų tautiečių.

D a u g ia u  in fo rm a c i jo s  
kreipkitės Lietuvių fondo raš
tinės telefonu  630.257.1616 
a r b a  e l e t r o n i n i u  p a š tu  
adm in@ lithfund.org

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA girdima antradieniais 
9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga.

Dėl p ra n e š im ų  ir s k e lb im ų  k re ip tis  dr. G ie d rę  K um p ikas, 
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (71 8 ) 47 9 -8 923 . E -m a il: amberwings@mac.com

Skandalas Illinois 
universitete

Ilinojaus un iversitetą su
k rė tę s  s tu d e n tų  p riėm im o  
skandalas, a trodo , bus p r i
daręs p e r daug  darbo  u n i
v e rs ite tą  ap ta rn au jan tiem s  
ad v o k a tam s. U n iv e rs ite ta s  
turės sam dyti advokatus dar 
iš šešių advokatūrų, kurie nar
plios kaltinim us dėl studentų 
priėm im o į universitetą pagal 
pažintis, o ne pagal akadem i
nius rodiklius.

Š iuo  m e tu  u n iv e rs ite to  
vadovybė nežino, kiek iš viso 
atsieis advokatų  paslaugos. 
Kol kas yra žinom a tik, kad 
už 32 valandų darbą birželio 
9 dieną „Vincent Pinelli and 
Blanca Dominguez o f Burke, 
Burns & Pinelli L td” advo
k a tū ra  p ate ikė  daug iau  nei 
dešim ties tūkstančių  dolerių  
sąskaitą. Šiuo metu Ilinojaus 
u n iv ers ite tas  y ra  pasam dęs 
„Thomas, M amer & Haughey” 
iš C ham -paign , d irb an č iu s  
už 1 90 d o le r ių  į v a lan d ą , 
„Hinshavv & Culbertson LLP” 
iš Springfield, dirbančius už 
400 dolerių į valandą, „Heyl, 
Royster, Voelker & Allen PC.” 
iš Urbana, dirbančius už 180 
dolerių į valandą, ir „Jenner & 
Block” iš Čikagos, dirbančius 
už 395 dolerius į valandą.

Rugsėjo 13 d., sekmadie
nį: Morton East High School 
auditorijoje (2423 S. A ustin 
B lvd., C icero , IL) Č ikagos 
lietuvių opera pristatys prem 
je rą  -  Johann Strauss operetę 
,,Š ik šn o sp a rn is” . P rad ž ia  3 
val. p. p. Pasiteirauti tel. 773
501-6573. A nksčiau  įsigy ti 
bilietai galioja.

mailto:admin@lithfund.org
mailto:amberwings@mac.com
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Lietuvos Seimo pirmininkas Arūnas Valinskas su užsienio reikalų ministru Vygaudu Ušacku aptarė 
jūrininkų pagrobimo situaciją ir rusų sustiprintą lietuvių vežėjų patikrinimą. A. Valinskas išsireiškė, kad 
„rusų, kaip ir piratų, veiksmai labai dažnai neprognozuojami“. Vygaudas Ušackas parlamento vadovo 
pasisakymą įvertino kaip nekorektišką, pasakytą ne vietoje ir ne laiku.__________________ www.lrs.lt

EK PRAŠO RUSIJOS PASIAIŠKINTI 
DĖL LIETUVOS VEŽĖJŲ DISKRIMINACIJOS

E uropos K o m isija  (EK ) 
prašo Rusijos pasiaiškinti dėl 
L ietuvos vežėjų diskrim ina
vimo - reaguojant į Lietuvos 
skundą Rusijai išsiųstas tr i
jų  eurokom isarų pasirašytas 
laiškas, penktadienį sakė su
sisiekim o m inistras Eligijus 
Masiulis.

A not ministro, tai jam  per 
pokalbį telefonu pranešė už 
m o k esč iu s  ir  m u itų  są ju n 
g ą  atsakingas eurokomisaras 
Laszlo Kovacsas. Jis taip pat 
p a ž a d ė jo  L ie tu v o s  v e ž ė jų  
k lau s im ą  išk e lti p e r v iz itą  
M askvoje rugsėjo viduryje.

„L .K ovacsas in form avo, 
kad į R u siją  buvo išsiųstas 
la išk a s , k u r į  p a s ira šė  j is , 
transporto komisaras Antonio 
Tajani ir išorės ryšių komisarė.
L.Kovacsas taip pat sakė, kad 
rugsėjo viduryje ketina vykti 
į M askvą ir kels šį klausim ą

susitikim e su Rusijos m uiti
nės vadovais. Eurokomisaras 
sutiko, kad tie metodai, kuriais 
vadovau jasi R usija , d isk ri
m inuo ja L ietuvos vežė jus”, 
- sakė E.Masiulis.

Susisiekim o m inistro te i
gimu, laišką prašydam as pa
aišk in ti s itu ac iją  išsiun tė ir 
asmeniškai pats L.Kovacsas.

L ietuva apkaltino Rusiją, 
kad ši diskrim inuoja Lietuvos 
vežėjus, nes v isiem s be iš 
im tiem s krovininiam s au to 
m obiliam s iš L ietuvos ėmė 
taikyti sugriežtintas muitinės 
procedūras. Dėl to pasienyje 
su Rusija dar praėjusią savaitę 
susidarė ilga krovinių autom o
bilių eilė.

„Aš paprašiau, kad ES ak
tyviai dalyvautų sprendžiant 
šias problemas, nes diskrim i
nacija nacionaliniu pagrindu 
yra atmetama bet kokiu atveju.

M ane patikino, kad Europos 
K om isija  tik ra i nenusisuks 
nuo šių problemų sprendimų, o 
Lietuva gali tikėtis pagalbos”, 
- sakė E.Masiulis.

Rusijos muitinė rugpjūčio 
13 d. sutiko panaikinti sugriež
tin tą  kontrolę Lietuvos vežė
jam s m ainais į 29 L ietuvos 
vežėjų įm onių veiklos apribo
jim ą  vežant krovinius į Rusiją. 
Rusijai rugpjūčio 14 d. buvo 
nusiųstas „patikim ų įm onių” 
sąrašas. Šių bendrovių vilkikai 
turėtų būti tikrinami norm alia 
tvarka.

Dėl sugriež tin tų  R usijos 
m uitinės procedūrų Latvijos 
ir Rusijos pasienyje antrą sa
vaitę yra susidariusi keliolikos 
kilometrų Lietuvos krovininių 
automobilių eilė. Rusija teigė, 
kad tv a rk a  su g riež tin ta  dėl 
padažnėjusių Lietuvos vežėjų 
daromų pažeidimų. LGĮTIC

NIGERIJOS PIRATŲ PAGROBTI LIETUVOS 
JŪREIVIAI IŠLAISVINTI

Lietuvos valstybė nemokė
jo  milijonų mūsų jūreivius prie 
Nigerijos krantų pagrobusiems 
p ira tam s. U žsien io  re ik a lų  
m inistras Vygaudas Ušackas 
tik ina , kad L ietuva niekada 
nemoka ir nemokės išpirkų nei 
piratams, nei teroristams.

Vis dėlto prieš pusantros sa
vaitės prie Nigerijos krantų pi
ratų pagrobtų Lietuvos jūreivių 
košm aras baigėsi. V.Ušackas 
rugpjūčio 14 d. pranešė, kad 5 
lietuvių jūreiviai paleisti ir šiuo 
m etu apklausiam i N igerijos 
pareigūnų. Visi išlaisvinti jū 
reiviai sveiki. Juos apžiūrėjo 
m edikai. M inistras pranešė 
telefonu kalbėjęs su kapitonu, 
kuris patvirtino, kad gydytojai 
jūreiviams sveikatos sutrikimų

nenustatė. Tikimasi, kad lietu
viai per artimiausias 2-3 dienas 
grįš į L ietuvą. M in isterijos 
darbuotojai derina skrydžių 
maršrutus, kurie būtų patogūs 
lietuviams grįžti.

S p a u d o s  k o n f e r e n c i j ą  
V ilniuje surengęs U RM  v a
dovas neatskleidė, kokiom is 
aplinkybėm is jū reiv iai buvo 
išlaisvinti. Kaip žiniasklaidai 
sakė „Limarko” laivininkystės 
kompanijos generalinis direk
torius V ytautas Lygnugaris, 
jūreiviai buvo išlaisvinti rug
pjūčio 14 d. rytą.

„Visi - sveiki, tačiau dėl to, 
kad praleido daug laiko tarp 
uodų, jie  bus tikrinam i ligo
ninėje dėl m aliarijos ar kitų  
ligų”, - teigė V.Lygnugaris.

Komentuoti, kokiu būdu jū rei
viai buvo išlaisvinti, „Limarko” 
vadovas taip pat atsisakė.

Išpuolis N igerijos vande
nyse, per kurį iš „L im arko“ 
laivininkystės kompanijos m o
torlaivio „Saturnas“ pagrobti 
penki Lietuvos piliečiai, įvyko 
rugpjūčio 3 dieną. Ginkluoti 
užpuolikai įkaitais paėmė 5 iš 
14 įgulos narių ir išgabeno juos 
greitaeige valtim i nežinom a 
kryptimi.

A p ie  įk a ita is  N ig e r ijo s  
p ak ra n tė se  p a im tų  p en k ių  
Lietuvos laivininkystės kompa
nijai „Limarko” priklausančio 
laivo „Saturnas” jū reiv ių  iš
laisvinimą informuota Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė 
paskam bino  laivo kapitono  
S ergejaus T rišk ino  žm onai 
Liudmilai Triškinai. LRT

LIETUVA IR PASAULIS
Lietuvos užsienio reikalų ministras Vygaudas Ušackas rug

pjūčio 12 dieną Utenos rajone susitiko su JAV Valstybės sekreto
rės pavaduotoju Europos ir Azijos klausimams Philip H.Gordon. 
Susitikimo metu pasikeista nuomonėmis dėl šiuo metu naujai 
rengiamos NATO Strateginės koncepcijos. V.Ušackas pabrėžė, 
kad naujoje koncepcijoje Lietuvai svarbiausia bus išlaikyti 
kolektyvinės gynybos principą.

„NATO turi užtikrinti aukščiausią saugumo lygį visoje 
savo teritorijoje, todėl svarbu rengti NATO gynybos planus, -  
pažymėjo ministras V.Ušackas. -  M es pasisakome už NATO 
infrastruktūros ir mokymo centrų kūrim ą visoje Aljanso terito
rijoje, taip pat ir Lietuvoje“ . Anot ministro, Lietuva labai aiškiai 
pasisako už tolesnę NATO plėtrą. Lietuva taip pat siekia oro 
policijos misijos Baltijos šalyse veiklos po 2011 metų tęstinumo 
ir jos pavertimo nuolatine NATO misija.

Pokalbio su Ph.H .G ordon m etu m inistras akcentavo, kad 
Aljansas turi toliau plėtoti pragm atinius santykius su Rusija 
ir principingai siekti, kad R usija vykdytų prisiim tus įsipa
reigojim us. Susitikime taip pat kalbėta apie Lietuvos ir JAV 
dalyvavim ą tarptautinėse m isijose A fganistane. Pažym ėta, 
kad net sunkiom is ekonom inėm is sąlygom is L ietuva ir toliau 
vykdys humanitarinius ir karinius įsipareigojimus Afganistane. 
Susitikim e taip  pat aptarta pasaulinė ekonom inė ir finansų 
krizė ir jos įtaka Rytų Europos šalims, situacija Ukrainoje, 
Gruzijoje. Baltarusijoje.

„JAV parama svarbi ir Europos Sąjungai įgyvendinant 
Rytų partnerystę -  būtina toliau stiprinti bendradarbiavim ą 
su m ūsų rytinėmis kaimynėmis. Labai svarbu įtraukti į šiuos 
procesus ir artim iausią Lietuvos kaimynę -  Baltarusiją“, -  sakė 
V.Ušackas. M inistras ir JAV valstybės sekretorės pavaduotojas 
sutarė, kad būtina bendrai koordinuoti transatlantinę politiką ir 
būti pasirengus įvairiems netikėtumams ir krizėms.

Lietuvos Respublikos U R  m inistras Vygaudas Ušackas 
rugpjūčio 11 dieną iškvietė Rusijos Federacijos ambasadorių 
Lietuvoje V ladim irą Čchikvadzę pasiaiškinti dėl Lietuvos ve
žėjų atžvilgiu taikom ų diskriminacinių priemonių. Jis rugpjūčio 
7 dieną su Rusijos transporto ministru ir Lietuvos ir Rusijos 
tarpvyriausybinės komisijos pirm ininku Igoriu Levitinu aptarė 
Lietuvos vežėjų problemas kertant Rusijos sieną.

Lietuvos ambasadorė Tailandui Sigutė Jakštonytė rugpjūčio 
5 d ieną Bankoke įteikė skiriam uosius raštus Tailando kron- 
princui M aha Vajiralongkornui, priėmusiam Lietuvos atstovę 
Tailando karaliaus Bhumibolo Adulyadejo vardu.

Vilniuje rugpjūčio 4-5 dienomis vyko Lietuvos ir Gruzijos kon
sultacijos Gruzijos integracijos į NATO klausimais. Konsultacijose 
dalyvauja Gruzijos Europos ir euroatlantinės integracijos Ministro 
pavaduotoja Helen Khoshtaria. Lietuvos užsienio reikalų vicemi
nistras Evaldas Ignatavičius rugpjūčio 4 dieną susitiko su Ministro 
pavaduotoja H.Khoshtaria ir aptarė aktualius dvišalio bendradarbia
vimo, Gruzijos integracijos į NATO ir Europos Sąjungą klausimus, 
dabartinę situaciją Gruzijoje ir regione. „Džiaugiamės pirmąja 
Gruzijos įgyvendinama Metine nacionaline programa, raginame 
ir toliau glaudžiai bendradarbiauti su NATO vykdant demokra
tines reformas šalyje. Lietuva pasirengusi ir toliau konsultuoti 
Gruziją kelyje į euroatlantines struktūras“, -  sakė viceministras 
E.Ignatavičius.Šios konsultacijos -  pirmas žingsnis įgyvendinant 
2009 metų balandį Lietuvos ir Gruzijos užsienio reikalų ministrų 
pasirašytą Chartiją dėl europinės ir euroatlantinės integracijos. 
Chartijoje numatyta sukurti Lietuvos ir Gruzijos euroatlantinės 
integracijos komisiją, rengti šalių konsultacijas Gruzijos narystės 
ES ir NATO, kitais klausimais.

Vygaudas Ušackas, LR  U R ministras, liepos 31 dieną m eda
liu „Už nuopelnus Lietuvos Respublikos diplomatinėje tarnybo
je “ apdovanojo ambasadorių R im antą Šidlauską. R.Šidlauskas 
1991-1992 metais ėjo Užsienio reikalų m inisterijos Konsulinių 
sutarčių skyriaus vedėjo, 1992-1994 ir 1997-2000 m etais -  
Konsulinio departamento direktoriaus, 1994 metais -  užsienio 
reikalų m inistro pavaduotojo, 1994-1997 m etais -  užsienio 
reikalų ministerijos sekretoriaus pareigas, dirbo Lietuvos ne
paprastuoju ir įgaliotoju ambasadoriumi Kanadoje 2000-2002 
metais ir Rusijoje 2002-2008 metais.

PRENUMERUOKITE D/RVĄ
M E T A M S -$ 55 , 

PUSEI M E T Ų - £ 40 , 
PIRMA KLASE- $ 7 8 ,  

O R O  PAŠTU Į U ŽS IE N I 

M E T A M S - $130 .00

laiku.%09www.lrs.lt
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Pirmasis „Draugo” renginių komitetas: Tėvų marijonų provincijolas kun. Viktoras Rimšelis, sol. Stasys 
Baras, Marija Remienė, dr. Antanas Razma, „Draugo” administratorius kun. Petras Cinikas. 1979 m.

„DRAUGAS” PRADĖJO ANTRĄ ŠIMTMETĮ
P i r m a s i s  J u n g t i n ė s e  

A m erikos Valstijose leidžia
mo dienraščio „Draugas” šim 
tm ečio jubiliejaus m inėjim as 
įvyko liepos 9 d ieną Vilniuje, 
L ietuvos dailės galerijos sa
lėje.

P irm o ji „D rau g o ” la id a  
buvo išleista 1909 m etų liepos 
12 d. W ilkės B arre m ieste, 
Pennsylvanijos valstijoje. Tuo 
m etu ten buvo dideli lietuvių 
telkiniai. Lietuviai dirbo an
glių  kasyklose. Svarbiausias 
la ik ra š č io  s te ig ė ja s  b u v o  
kun . A n tanas S tan iukynas, 
o p irm asis redaktorius kun. 
Antanas Kaupas, vienuolių ka- 
zim ieriečių steigėjos Marijos 
Kaupaitės brolis.

S ostinė je  ju b ilie jin iam e  
v ak a re  b uvo  s u p a ž in d in ta  
su L ie tu v o je  a ts p a u s d in ta  
524 p u slap ių  im p o zan tišk a  
knyga, beveik  m o n o g rafija  
„D raugui” -1 0 0 . Už tikėjimą 
ir lie tuvybę”. Ji skirta d ien
raščio šim tm ečiui pam inėti. 
Leidėjai rašo, kad „Tai atskirų 
au to rių  stra ipsn ių  rink inys, 
kuriame aptariamas laikraščio 
gim im o aplinkybės, pasako
jam a  apie leidėjus, žm ones, 
kurie j į  rengė -  redagavo, rašė, 
rinko  lėšas, adm inistravo ... 
M edžiaga knygai paim ta  iš 
pačio  „D raugo” puslap ių  ir 
kitos spaudos... Didelė dalis 
straipsn ių  y ra  parašy ta spe
cialiai tai progai... „D raugo” 
laikraštis pristatom as ne tik  
kaip istorinių įvykių fiksuoto- 
j as, bet ir kaip lietuvių kultūros 
puoselėtojas, bei kūrėjas, inici
atyvų šaltinis, idėjų skleidėjas, 
organizacijų globėjas.” Knyga 
gausiai papuošta nuotrauko
mis, skirta skaitytojams, kartu 
ir  šaltin is užsien io  lie tuv ių  
veiklos tyrinėtojams.

K n y g ą  p u ik ia i  s u re d a 
g a v o  ž u r n a l is tė  A u d ro n ė  
Š k iu d a i tė .  S u d a r y to ja  -  
M arija  B areikaitė-R em ienė. 
M aketas ir viršelis Daum anto

G ir in in k o .  R e d a k to rė  ir  
p a ti  p a ra šė  1 4 la b a i v e r 
tin g ų  s tra ip sn ių . Y pač jo s: 
„D rau g as” A m erikos lie tu 
v ių  v e id ro d is” , te ik ia  daug 
žinių, kurių daugelis nežino. 
Arba: „M arijonų vienuolija -  
,D raugo ' globėja jau  beveik 
90 m etų ” , kuri, v ienuolijos 
vadovavim e nelikus lietuvių, 
atsisakė leisti dienraštį. Šios 
knygos leidėjai: Lietuvių ka
talikų  spaudos draugija.

Per šim tą m etų dienraščio 
redakcijoje dirbo daug pirm a
eilių  laikraštin inkų, bendra
darbiavo daug korespondentų 
N uo 1949 m etų  leidžiam as 
k u ltū r in is  p ried as  lie tu v ių  
šviesuomenei. Nuo 1951 metų 
buvo pravedami romano kon
kursai rašytojams, gaila, kad 
nebėra. N eįm anom a čia  su
žym ėti, k iek daug M arijonų 
vienuolija gero padarė spaudos 
darbuose, kol jų  vadovybėje

1 ( ) ( )

buvo lie tuv ia i patrio ta i k u 
nigai.

K u n . P ra n a s  G a r š v a ,  
M IC, vienas žym iųjų redak
torių, rašė, kad „A tnaujintos 
M arijonų vienuolijos įstatuose 
yra pažymėta, kad jo s nariai 
ta rp  k itų  tik s lų  rū p in asi ir 
spaudos darbais, leisdami bei 
platindam i knygas ir ka ta li
kiškus laikraščius. Vienuolija 
todėl rūpinasi išsiauginti tin 
kam ų darbininkų, ugdyti savo 
n a r iu o se  ra š to  p am ėg im ą , 
duoda progos pagilinti žinias 
tiem s, kurie turi sugebėjim ų 
darbuo tis  spaudos srity je ... 
S pauda y ra  v ien a  d id ž ių jų  
pasaulio galybių, kuri sugeba 
žm ones vesti gerais keliais, 
bet ir nukreipti į klystkelius...”

„Draugo” knygoje minimi 
visi redaktoriai, adm inistra
toriai, spaustuvės darbuotojai 
broliukai vienuoliai ir daugelis 
k itų . D augeliu i buvo gerai

KULTŪROS KRONIKA
Lietuvai reikia aiškios ilgalaikės kultūros politikos, akcen

tavo Prezidentė D alia G rybauskaitė per susitikim ą su kultūros 
m inistru Rem igijum i Vilkaičiu. Prezidentė taip pat pažymėjo, 
kad sunkmečiu reikia daryti viską, kad dėl finansinių problem ų 
m enas, kultūra nebūtų sužlugdyti. Kartu su kultūros m inistru 
Prezidentė pabrėžė, kad kultūros politika turi atspindėti ir 
regionų poreikius.

Valstybės vadovė paragino R. V ilkaitį bendradarbiau
jan t su Švietimo ir mokslo bei Socialinės apsaugos ir darbo 
m inisterijom is aktyviau ir geriau išnaudoti ES struktūrinių 
fondų param ą. E są pasinaudojus ja  būtų galim a steigti regio
ninius integruotus centrus, kuriuose savivaldybės lygiu būtų 
plėtojam a kultūra.

R. Vilkaitis irgi pritarė, jog  reikia koncentruotis į regionus. 
„Ten žm onės yra labai išsiilgę kultūrinių renginių, spektaklių, 
koncertų, ir kiekvienas m enininko pasirodym as juos džiugina 
ir yra labai reikalingas, tuo tarpu sostinė y ra gerokai išlepusi”, 
- sakė m inistras. Jo teigim u, tokiam  kultūros centrui regione 
svarbiausia ne vieta, - j is  galėtų įskurti ir kultūros nam uose, 
ir m okyklos klasėje. E są  svarbiausia, kad regionų šviesuoliai 
jaustų  param ą ir būtų suform uoti iniciatyviniai branduoliai.

K albėdam a apie projektą „Vilnius - Europos kultūros 
sostinė 2009” (VEKS) D. Grybauskaitė pažym ėjo, jog  iš šio 
projekto reikėtų pasim okyti, kad ateityje nebepasikartotų klai
dos. R. Vilkaičio teigimu, VEKS projektas, nors dar ir pasitaiko 
pažeidim ų, vykdom as gerokai skaidriau. „Vyriausybės kom 
petencijoje yra dėti visas pastangas, kad kultūra būtų deramai 
finansuojama, ir kad lėšos nesusikauptų sostinėje, bet nors ir 
nedidelės lėšos atneštų apčiuopiamą naudą”, - valstybės vadovę 
citavo Prezidentės atstovas spaudai Linas Balsys.

Kultūros ministras akcentavo , jog  labai svarbu - skaidrinti 
įvairias program as, kad tos pačios nebūtų finansuojam os po 
du ar tris kartus ir diegti sąžiningum o nuostatas tarp pačių 
menininkų.

„Lietuviai yra turtingi talentų, m eninių sambūrių, atlikėjų, 
kolektyvų. Jų yra žym iai daugiau nei kai kuriose ekonom iš
kai stipresnėse valstybėse. Svarbiausia -sąžiningum as vienų 
kitiem s, kolegom s. Jis irgi kuria ir jam  irgi reikia, jo  projektas 
ne m ažiau svarbus nei tavo. Tas turi būti diegiam a jau  meno 
m okyklose”, - sakė R. Vilkaitis.

pažįstam as ilgam etis vyriau
sias red ak to riu s L eonardas 
Šimutis. Tad m alonu skaityti 
Audronės Škiudaitės straipsnį 
nep ap rasta i t ik s liu  p av a d i
nimu: „V isuom enės spiritus 
m ovens Leonardas Šim utis”, 
kuriame, net ir man, nuo pat 
1949 m etų gerai pažinus tėvą 
ir sūnų Leonardus Šimučius, 
k a i k a s  n e b u v o  ž in o m a . 
Verta pacituoti v ien ą  Juozo 
L aučkos c ita tą  iš re d a k to 
riaus L. Šimučio pasisakymo: 
„Kiekvienam lietuviui, o ypač 
jaunim ui, linkėčiau dalyvauti 
v isuom en in iuose  darbuose, 
nes tai reikalinga m ūsų tautinei 
gyvybei išlaikyti” (201 psl.).

K nygoj e p re la ta s  Ignas 
U rb o n as ra šo , jo g  red . L. 
Š im utis ja u  būdam as lig o 
n in ė je  m ir tie s  p a ta le , k a i 
j i s  su A lb e r tu  V in ik u  n u 
vyko a ts isv e ik in ti, pasakė: 
„Džiaugiuosi, kad prieš mirtį 
dar suspėjau parašyti Amerikos 
Lietuvių Tarybos istoriją. Ją  
rašyti m an buvo lengva, nes 
v isą laiką vedžiau dienoraštį” . 
Bet gi prelatas pastebi, kad L. 
Šim učiui atsisveikinti su A. 
Viniku, su kuriuo dirbo lietu
višką darbą, nebuvo lengva. L. 
Šimutis paėmė A. Viniko ran
ką ir abu tylėjo, matyt, ieškojo 
žodžio, kurį sunku buvo jiem s 
rasti po 40 m etų bendros drau
gystės ir darbo. Pagaliau L. 
Šimutis tarė: „Vyrai, nepalūž-

kite ir kovokite vieningai dėl 
Lietuvos laisvės. Nepraraskite 
Lietuvos laisvės vilties” (497 
psl.). Didelio Lietuvos patrioto 
A m erikos lie tu v ia i neteko , 
kai L. Šimutis mirė 1975 m. 
balandžio 17 d.

B aigiant šią  nep ilną apž
valgą, ten k a  p asteb ė ti, kad  
iš savo turin ingo  gyvenim o 
M arija  R em ienė „D rau g o ” 
dienraščiui paskyrė trisdešim t 
metų. Pradžioje j i  buvo viena 
L ie tu v ių  k a ta lik ų  sąjungos 
direktorių, vėliau -  kaip val
dybos pirmininkė, o šiuo metu 
yra direktorių tarybos sekreto
rė ir svarbiausia -  „D raugo” 
fondo pirm ininkė. Jos in ici
atyva dienraščiui yra atlikta 
daug d id e lių  darbų. O kad  
„Draugas” sulaukė šimtmečio 
jubiliejaus, y ra ir jo s  didelis 
nuopelnas. Jos renginiai teikia 
laikraščiui gyvybę ne tik finan
siniu, bet ir dvasiniu atžvilgiu. 
Su „D raugu” pradėjusi drau
gauti 1979 m etais, tą  veik lą  
tęsia ir dabar. Ji suorganizavo 
laikraščio renginių kom itetą ir 
jam  daugel m etų pirm ininka
vo. Jos rūpesčiu išleistas ir šis 
„D raugo” šimtmečio leidinys.

Linkime „Draugui” pradė
jus antrąjį šimtmetį, nepalūžti, 
netapti savaitraščiu, nugalėti 
visus sunkumus ir tęsti lietuvių 
v isuom enei labai re ika lingą 
dienraštį. „Ad multos annos!”

Vyt. Radžius
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Okupacijos pradžia. SSRS raudonosios armijos daliniai peržengia Lietuvos Respublikos sieną. 
1940 m. birželio 15 d.

LIETUVA NETEKO ŽYMAUS 
ŽURNALISTO

NERIMAS DĖL RUSIJOS PLANŲ ĮTEISINTI 
KARIUOMENĖS NAUDOJIMĄ UŽSIENYJE

L ie tu v o s  p o litik a i sako 
įžvelg ian tys pagrindo  n e ri
m auti dėl R usijos p reziden 
to  D m itr ija u s  M ed v ed ev o  
pate ik to  įstatym o pro jek to , 
kuris  le is tų  panaudo ti g in 
kluotąsias pajėgas užsienyje, 
siekiant apginti ten  gyvenan
čius R usijos piliečius.

E u r o p a r l a m e n t a r a s  
V ytautas L andsberg is sakė, 
kad toks žingsnis rodo didė
jan tį Rusijos politikos agresy
vum ą ir „labai prim ena nacių 
Vokietijos principinę nuostatą 
- kur gyvena bent vienas vo
kietis, ten mes turime reikalų” . 
„Tai turėtų kelti susirūpinim ą 
visiem s kaim ynam s”, - sakė 
V.Landsbergis, kuris yra val
d an č io sio s  T ėvynės są ju n 
gos - L ie tuvos k rik šč io n ių  
dem okratų partijos politikos 
kom iteto pirmininkas.

Š io s  s a v a itė s  p r a d ž io 
je  D .M edvedevo  V alstybės 
D ū m ai p a te ik ta m e  įs ta ty 
mo pro jek te num aty ta, kad 
R usijos karinės form uotės 
gali būti operatyviai pasi
telktos už Rusijos teritorijos 
r ib ų  š iem s u ž d a v in ia m s  
spręsti: atremti puolim ą prieš 
Rusijos ginkluotąsias pajėgas 
už Rusijos ribų; atremti ar už
kirsti kelią  agresijai prieš k itą 
va lstybę; apg in ti užsieny je 
gyvenančius Rusijos piliečius; 
kovoti su piratais ir užtikrinti 
saugų laivų plaukiojimą.

V .L an d sb e rg is  a tk re ip ė  
d ė m e s į, k ad  R u s ijo s  p r e 
z id e n ta s  j au  an k sč ia u  y ra  
pare išk ęs  dėl R usijo s ek o 
n o m in ių  in te re sų  g y n y b o s 
svetur. „D .M edvedevas apie 
ta i  y ra  k a lb ė ję s  a n k sč ia u  
ir  g rasinęs tuo , kad R usija  
g ins savo ekonom in ius in 
teresus v isam e pasauly je  ir 
visom is priem onėm is. Buvo 
pasakytas labai to ta lita rin is  
grasin im as, galbūt dabar bus 
įform inam a ir įstatym u, nors 
ten  tų  įstatym ų ir dabar yra 
kiek no ri”, - tvirtino europar-

lam entaras.
Seim o U žsien io  re ik a lų  

kom iteto  (URK) pirm ininko 
p av ad u o to ja s , so c ia ld em o 
kratas Justinas K arosas sakė, 
k a d , j e i  į s ta ty m a s  b ū tų  
priim tas, jis  keltų  grėsm ę  
visom s valstybėm s, kuriose  
gyv en a  R u sijo s  p ilie č ia i,  
tarp jų ir L ietuvai.

A not J .K aroso , šis įs ta 
ty m o  tu rė tų  k e l t i  n e r im o  
tiek  B altijos, tiek  ir Europos 
Sąjungos valstybėm s.

Seimo N acionalin io  sau
gum o ir gynybos kom ite to  
(NSGK) pirm ininkas konser
vatorius Arvydas A nušauskas 
sakė sutinkąs, kad toks įstaty
mas gali kelti nuogąstavim ų, 
tačiau teigė, kad Lietuvai kyla 
mažesnis pavojus dėl NATO 
te ik ia m o s  ap sa u g o s . „K ai 
didelė, ypatingai kaim yninė 
valstybė priim a tok ius įs ta 
ty m u s, k u riu o se  n u m a ty ta  
tai, kad šalies ginkluotosios 
pajėgos veiks už tos šalies 
ribų, tai visada kelia tam  tikrų 
nuogąstavim ų (...) Skirtingai 
nuo Gruzijos, Lietuva, Latvija 
ir Estija yra NATO valstybės. 
Šiaip jau  m ūsų situacija yra 
radikaliai skirtinga ne tik geo
grafiškai, bet ir geopolitiškai”, 
- teigė N SG K  vadovas.

„Š iu o  a tv e ju  L ie tu v a i,  
kai NATO ša lia , dėl to k io  
įs ta ty m o  p riėm im o , n em a
nyčiau, kad taip  bū tina  su 
reikšm inti ar kelti d idžiulius 
nuogastav im us, bet k itom s 
k a im y n in ėm s v a ls ty b ė m s , 
kurios nėra  tok ių  d idelių  g y 
nybin ių  sąjungų narės, kaip 
G ruzij a a r A ze rb a id ž an as , 
to k io s  n u o sta to s  g a li k e lti 
nem enkų rūpesčių”, - pridūrė 
politikas.

R ugpjūčio 10 d. R usijos 
p rez id en tas  D .M edvedevas 
pateikė Valstybės Dūmai įsta
tym o projektą dėl pakeitim ų 
fed era lin iam e šalies  g y n y 
bos įstatym e. „Tai susiję su 
įv y k ia is , b u v u sia is  perna i,

- p aa išk in o  D .M edvedevas 
pirm adienį susitikime su par
lam entin ių  partijų  lyderia is 
Sočyje, tu rėdam as om enyje 
konfliktą su Gruzija. - Visiškai 
nenorėtum e, kad šie įvykiai 
pasikartotų, bet griežtą regla
m entaciją reikia turėti” .

MARIJAMPOLĖJE PAMINKLAS 
LIETUVIŲ KALBAI IR TAUTAI

M arijam polės cen trinėje  
aikštėje rugsėjo 6-ąją planuo
jam a atidengti pam inklą lietu
vių tautai, kalbai ir Lietuvos 
vardo tūkstantmečiui pam inė
ti. Sūduvos sostinėje didingą 
p a m in k lą  su k ū rė  ž in o m as 
skulp torius m arijam polietis  
Kęstutis Balčiūnas.

A p ie  1 9 m e trų  au k šč io  
ir 300 tonų svorio pam inklo 
statyba aikštėje prasidėjo šių 
m etų kovo pabaigoje, kai į jo  
pamatus buvo įm ūryta kapsu
lė su laišku ateities kartoms. 
Paminklas statomas ant ketur
kam pio granitinio pagrindo, 
kurio kampai simbolizuoja ke
turis Lietuvos etnografinius re
gionus - Aukštaitiją, Žemaitiją, 
D zūkiją ir Suvalkiją.

K e tu ri b a re lje fa i, k u rių  
aukštis ir plotis - po du m e
trus, vaizduoja kertinius lietu
vių kalbos išlikimo akcentus. 
Pirm asis skiriam as Lietuvos 
vardo tūkstan tm ečiu i pam i-

ŠVENTINIS LIETUVOS TŪKSTANTMEČIO DAINŲ RINKINYS
M in in t L ie tu v o s  v a rd o  

tū k s ta n tm e t į ,  g ra ž ia u s io s  
Lietuvos autorių bei atlikėjų 
dainos išleistos muzikiniu rin
kiniu “Lietuvos tūkstantmečio 
dainos” .

Pasak leidėjų, kom pakti
nėje plokštelėje skambančios 
lie tuv ių  liaudies dainos, ta 
pusios lietuviškos muzikinės 
kultūros šaltiniu, prasm ingi 
atgimimo laikotarpio kūriniai 
ar tiesiog mielos širdžiai m e
lodijos sušildys visų lietuvių 
šird is, šalies svečiam s taps 
puikia pažintimi su muzikine

Liūdna žinia pasiekė mus, 
kad rugpjūčio 10 d. Lietuvoje 
mirė žymus tarptautinių įvykių 
apžvalgininkas, politologas, 
ypač  daug  dėm esio  skyręs 
Lietuvos ir Rusijos santykių 
vertinim ui. Jo X X I am žiaus 
„H orizontai” buvo daugelio 
lau k iam i ir  tuo j sk a ito m i. 
Petro Katino kom entarų jau  
p a s ig en d a m e . Jis n e b ijo jo  
k ritikuo ti L ietuvos po litikų  
klaidas; jie  su juo  neidavo į 
polemiką. Jo laidotuvių dieną 
V ytautas L and sb erg is p a 
skelbė šį pareiškimą:

„Šiandien rugpjūčio 12 d. 
laidojamas politikos apžvalgi
ninkas, analitikas ir kom enta
torius Petras Katinas. Jo kva
lifikuota ir nepertraukiamai in
tensyvi, ilgametė žurnalistinė 
veikla liks P.Katino straipsnius 
ir replikas skaičiusiųjų atm in
tyje, o sykiu yra pažym ėtina 
„kolegų“ iš publicistinio es- 
tablišmento, kad ir nuolatinių 
spaudos apžvalgininkų, vyk
dytu boikotu. Tokio autoriaus, 
jo  reguliarių apžvalgų ir tikslių 
įžvalgų, Lietuvoje tiesiog „ne
buvo“ . Joks radijo klausytojas

nėti, antrasis - lietuvių kalbos 
priešistorei, trečiasis - pirmajai 
lie tuv iška i knygai M artyno 
M ažvydo „K atekizm ui“, ke
tvirtasis - dabartinei bendrinei 
kalbai ir k a lb in in k u i Jonui 
Jablonskiui.

15 m etrų siekia į viršų ky
lanti sraigtinė rausvo granito 
kolona, simbolizuojanti sudė
tingą ir ilgą tautos veržimąsi 
į ateitį ir savo išlikim ą. A nt 
kolonos viršaus - sidabro spal
vos raitelis ant žirgo, išlietas iš 
nerūdijančio plieno.

P am ink las k a in u o s apie 
2,5 mln. litų. Dalį lėšų skyrė 
Lietuvos Vyriausybė, svariai 
parėm ė M arijam polės sav i
va ld y b ė , tač iau  d ar beve ik  
milijono litų trūksta. Aukotojų, 
skyrusių tūkstantį ir daugiau 
litų, pavardės bus įam žintos 
paminkle.

Skulptūros mokslus Sankt 
P eterbu rgo  I.R ep ino  dailės 
akadem ijo je  baigęs 51-erių

Lietuvos istorija.
K iekvieno m uzikinio  a l

bumo pirkėjo laukia originali 
dovana ir staigmena kompak
tinės plokštelės dėklo viduje 
-  gintaro gabalėlis iš Baltijos 
jūros, Specialiai šiam projek
tui Lietuvos pajūryje gintarus 
rinko Lietuvos skautai, kad 
m ūsų pajūrio gintarai drauge 
su L ie tu v o s tū k s tan tm eč io  
dainom is p ask lis tų  po v isą  
pasaulį ir primintų lietuviams 
gim tąją šalį.

M uzikinį rinkinį “Lietuvos 
tūkstantmečio dainos” prade-

niekada neišgirdo, kad yra lai
kraštis „XXI am žius“ ir jam e 
išspausdintas tas ar kitas Petro 
K a tin o  įv y k ių  v e rtin im as . 
Žinoma, tai ne vienetinė m e
todika kovose dėl informacijos 
erdvės ir visuomenės pažiūrų. 
K ada nors kokiam istorijos ir 
žurnalistikos, juolab politolo
gijos diplomantui gal bus leista 
parašyti ir ginti darbą apie an
trojo nepriklausomos Lietuvos 
dvidešim tm ečio (1990-2010) 
selektyvią viešąją inform aci
ją , gal ir apie tai, kas ir kodėl 
p rak tik av o  to k ia s  šv e ln ias  
manipuliacijas.

Kol kas reiktų bent pasi
rūpinti, kad P.Katino, kadaise 
k ita ip  p ersek io to  ir kalin to  
disidento, politinė ir visuom e
ninė veikla rašytu žodžiu būtų 
surinkta ir paskelbta vienoje 
knygoje. Bent tokio paminklo 
ju k  susilaukė kitas establiš- 
mento nemėgtas, neaiškiomis 
aplinkybėmis žuvęs kovingas 
žurnalistas K ęstutis Žičkus. 
Lyg tyčia, po to užgesęs jo  lai
kraštis vadinosi „XX am žius“ . 
A biejų boikotavimo m etodika 
buvo visai panaši.” alfa.lt

m etų skulptorius K.Balčiūnas 
L ie tu v o j e la b ia u s ia i ž in o 
mas kaip netoli M arijampolės 
esančio  pam ink lo  L ietuvos 
p rez id en tu i K aziu i G rin iu i 
au to riu s . Be to , K re tin g o s 
rajone, N asrėnuose, stovi jo  
sukurtas paminklas vyskupui 
M otiejui Valančiui, o Vilniaus 
a rk ik a ted ro je  įm ū ry to s  šio 
skulptoriaus sukurtos pam in
klinės lentos popiežiui Jonui 
Pauliui II, Vilniaus arkivysku
pam s Julijonui Steponavičiui 
ir M ečislovui Reiniui. Prieš 
keletą m etų v ieną iš istorinių 
p as ta tų  V iln iaus G edim ino  
prospekte papuošė K.Balčiūno 
sukurta Švento Jurgio skulp
tūra.

K.Balčiūno darbų yra pri
vačiose kolekcijose Jungtinėse 
A m e r i k o s  V a l s t i j o s e ,  
O la n d i jo je ,  Š v e ic a r i jo je ,  
D idžiojoje B ritanijo je ir kt. 
šalyse. 2001 m. skulptorius 
apdovanotas Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino ordino 
medaliu.

da Lietuvos valstybės himnas 
-  Vinco Kudirkos “Tautiška 
giesmė”, kurią atlieka Lietuvos 
kariuom enės Vilniaus įgulos 
karininkų ramovės vyrų choras 
“Aidas” .

N a u ją  rin k in į “L ietuvos 
tū k s tan tm e č io  d a in o s” g a 
lim a įsigy ti V iln iaus tu r iz 
mo ir inform acijos cen truo
se, Lietuvos nacionaliniam e 
m uzieju je , G edim ino pilies 
bokšte, S ignatarų  nam uose, 
“A m b er” g in taro  sku lp tū rų  
m uziejuje ir “A m ber Shop” 
gintaro parduotuvėse. LGITIC

alfa.lt
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RENGINIŲ KALENDORIUS
SPALIO 10 d., šeštadienį Šv. Jurgio parapijos uždarymo po
kylis Lietuvių namuose.

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETE 
DAUGIAU STUDENTŲ

Pasibaigus bendrajam pri
ėmimui į Lietuvos aukštąsias 
mokyklas, paaiškėjo, kad stu
dijų sutartis su Vytauto Didžiojo 
universitetu (VDU) pasirašė 
2041 pakviestasis studijuoti. 
Tai beveik 10 procentų daugiau 
nei buvo pernai po bendrojo 
priėmimo.

Pasak VDU Studijų rinkoda- 
ros tarnybos direktorės Miglės 
Šontaitės, beveik 25% išaugo 
savomis lėšomis norinčių stu
dijuoti VDU studentų skaičius. 
Šiais metais po bendrojo priė
mimo valstybės finansuojamų 
studijų sutartis VDU pasirašė

Labai laukiam
NAUJŲ DIRVOS SKAITYTOJŲ

Visi išeivijos lietuviškieji laikraščiai susirūpinę, 
kad m etai iš m etų prenum eratorių  skaičius m ažėja. 
Vyresnieji pam ažu išm iršta, akių ir kitų  sunkių ligų 
kankinam i nebegali skaityti, o jaunieji, kad ir labai 
raginam i, nuo lietuviško laikraščio tolsta.

Sunkiau ir sunkiau su naujų, pajėgių bendradarbių 
telkim u. Sunkiau ir su redaktorinio darbo m okančių 
suradimu.

L ie tu v išk ie ji la ik rašč ia i v ien  iš p ren u m era to s  
m okesčių  išsiversti negali. Skelbim ų, ku rie  iš la i
ko šio k rašto  ang liškuosius la ik rašč ius, tau tyb ių  
le id in ia i m až iau  b egauna. D ir v a i  tik  nuo latin ių  
skaity to jų  siunčiam os aukos padeda ga lą  su galu 
sudurti ir laukti kas bus kitais metais.

Vilties D raugijos valdyba -  D ir v o s  leidėjai visas 
tas bėdas apsvarsčiusi nutarė, nuo dabar iki 2009 m. 
lapkričio 1 d. pravesti naujų skaitytojų telkim o vajų.

N au ji sk a ity to ja i, kurie patys užsisakys ar arti
m ieji jiem s užsakys, D ir v ą  ir sum okės prenum eratą 
už pirm us m etus II-os klasės paštu JAV siunčiam ą 
D ir v ą  m oka tik  40 dol. I-os klasės paštu JAV ir K a
nadoje m oka 57 dol.

M ieli, ilgam ečiai D ir v o s  skaity to jai, rėm ėjai ir 
lietuviškos spaudos m ylėtojai, talkinkite mums. U ž
prenum eruokite D ir v ą  savo artim iesiem s ne tik  čia, 
Amerikoj e, bet ir Lietuvoj e ar kur kitur gyvenantiem s 
oro paštu 95 dol. pirm iem s metams.

Taip, bendrom is jėgom is, per ilgesnį laiką, gal su
telksim e kelis šimtus naujų D ir v o s  skaitytojų ir tuo 
žymiai palengvinsim e D ir v o s  tolim esnį leidimą. Pa
dėkite m um s tą  D ir v o s  stiprinim ą atlikti be dejavim ų 
ir verkim o, o su geros pagalbos draugiška talka.

Čia, šio pranešim o pabaigoje, spausdinam e atkar
pą, ku rią  lengva iškirpti, užpildyti ir m um s atsiųsti.

Dirvos leidėjai

Pavardėirvardas_________________________________

Nr. ir gatvė______________________________________

M ie s ta s____________V alstybė__________Z ip ______

Tel. num eris____________________________________

801 pakviestasis, o mokamų stu
dijų sutartis -  1240 pakviestųjų. 
2008 m. bendrojo ir papildomo 
priėmimo metu studijų sutartis 
pasirašė iš viso 2004 pakviestie
ji studijuoti VDU.

R em iantis L ietuvos u n i
versite tų  studentų  v iešosios 
nuomonės tyrimais (2009 m.), 
VDU yra vienas iš palankiausiai 
studentų vertinamų universitetų 
šalyje pagal studijų kokybę, 
socialinę aplinką bei karjeros, 
saviraiškos galimybes. Beveik 
8 iš 10 apklaustų studentų tei
gė, kad studijos VDU atitiko jų  
lūkesčius. LGITIC

PASTABOS IR NUOMONES

ISTORIJA KARTOJASI TIEMS, 
KURIE UŽMIRŠTA 

Algis Virvytis

E su  tik ra s , kad  Jūs g e 
r ia u  už  m an e  ž in o te  ap ie  
m ūsų tau tiečių  nutautėjim ą. 
Skaudu m atyti kaip vos ko ją  
padėję an t šios žem ės lie tu 
viai išsižada lietuvybės, n e 
m okėdam i kalbėti angliškai 
v e rč ia  savo v a ik u s k a lb ė ti 
tik  angliškai -  tie vos k e le tą  
ž o d e lių  išm o k ę  L ie tu v o s  
m okykloje.

K aip skaudu m atyti juos 
nekantriai laukian t tų  m etų, 
k ad a  g alės gau ti A m erikos 
p ilie tybę, o gavę j ą  d idžiuo 
jas i ir A m erikos veliavėlę n e
šio ja an t švarko lapelio , kol 
v ė liav ė lė  p a ti n u k ren ta . O 
kiek neapsakom o džiaugsm o 
atsižadėjus lietuvybės tok ių  
tarpe. Baisu.

N ors angliškai dar nepas- 
ka ito , b e t lie tu v ių  spaudos 
neim a į rankas: „N ėra k ą  ten 
skaity ti, m um s nesvarbu kas 
Č ikagoje ar D e tro ite  d a ro 
si, nesvarbu  n iekas, nors ir 
B ostone kas b ū tų ” .

K ai k u riu o s  g a lim a  g i 
liau  įtrau k ti į k a lb ą , to k ie  
nusiskundžia, kad A m erikos 
lie tu v ių  sp au d o je  y ra  per- 
m ažai pasisakym ų L ietuvos 
valstybės vadų vardu. Y  ra tik 
p ag y rim a i, ap rašy m ai apie 
gerus darbus... ir 1.1.

Prieš tęsian t rašin į pateik 
siu tru p u tį ž in ių  apie save ir 
m ano sm alsum ą, kas buvo 
ir kas y ra  L ietuvoje. B uvau 
laim ingas studijuoti is to riją  
prie garsaus L ietuvos is to ri
ko Tarvydo. Jis išm okė skai
ty ti isto rijas, senovės raštus 
„tarp e ilu č ių ” . P rim indavo, 
kad istorijos, bet kokios jo s  
b ū tų , n ė ra  fa k tišk i  ra š ta i,  
nes v is i is to rijo s  ra šy to ja i 
i s to r i ją  p e r le n k d a v o  savo  
tautos naudai. Išm okė niekad 
neužm iršti istorijos, nes isto
rija kartojasi tiem s, kurie  
u ž m ir š ta . Išm o k ė  a tra s ti  
log iką  politin iuose raštuose, 
k a lb o se , to d ė l d ab a r rašau  
p a s in a u d o d a m a s  is to r ik o  
Tarvydo dėsniais.

S kaitom e apie L ie tuvos 
p reziden to  džiūgavim us a t
gaivinus broliškus ryšius su 
bro liais lenkais, g ilų  rūpestį 
dėl A m erikos karų  Irake ir 
A fg an is tan e , d id ž iu lės  p a 
stangos skleisti dem okratiją  
U k ra in o je ,  B a l ta ru s i jo je ,  
L ie tuvą apstaty ti raketom is, 
ž in o m a  a p s a u g o t  E u ro p ą  
nuo rusų puolim ų, A tom inės 
elektrinės sta tybą L ietuvoje, 
le n k a m s  d u o d a n t ap ie  50 
procentų gam ybos, o L ietuva 
užsiim s atom inių atliekų ap 
sauga porai tūkstančių  m etų.

A g re s y v a u s  A m e r ik o s  
p r e z id e n to  G . W . B u s h  
ja u n o jo  rak e to m is  ap su p ti

R u s iją  buvo ru sų  išp ro v o - 
kavim as, nei v iena valstybė 
nenorėtų  būti svetim ų raketų 
apsupta. Gal negreit sužino
sim e R u sijo s  k o n flik to  su 
P. O setija  priežastis. G. W. 
B ush rėkavo, kaip tai dažnai 
d a ro , n o rė d a m a s  p a v e ik ti  
tuos, kurie jo  nenori girdėti. 
A m erika nusiunčia daug savo 
„patarėjų” . V. A dam kus sku
ba kištis į konflik tus, kurie 
L ietuvos visai nelieč ia  ir be 
karinės jėgos, kuri duotų jam  
ram stį. Tuo m etu  A m erika ir 
R usija ja u  buvo atsisto jusios 
an t karo slenksčio. N edaug 
trūko -  rusai skubom is prive
žė tūkstančius raketų  aplink 
P. O setiją . K ą  p rez id en tas  
b ū tų  daręs, je i  ta s  n e su ta 
rim as b ū tų  su k ė lęs  tre č ią , 
gal pasku tin į pasaulio  karą? 
K ai du g a liū n a i su s irem ia  
ragais, m ažytis kiškelis, kaip 
L ietuva, tu ri sprukti jiem s iš 
po kojų.

Paskutinėm is savo kaden
cijos dienom is V. A dam kaus 
p a s t a n g o m is  a t i d a r o m a  
„ lie tu v ių  ka lb o s m o k y k la” 
Tbilisyje. -  A r tikrai? Kas po 
tuo m okyklos suolu tūnos? 
A r A m e r ik o s  d iv e r s a n ta i  
m okantis lie tuviškai? Rusai 
n ė ra  labai k v a ili, nes ilgai 
išsilaikė.

P e r  d e š i m t  m e tų  V. 
A dam kaus p re z id en tav im ą  
labai m ažai kritikos jo  dar
b a m s . A m e r ik o s  l ie tu v ių  
spauda ty lė jo , nenorėdam a 
sum e n k i n ti  V. A d a m k a u s  
p re z id e n ta v im o . D a b a r V. 
A dam kui ba ig u s k ad e n c iją  
y ra  la b a i su n k u  s u p ra s t i ,  
kodėl y ra  daug lie tuv ių  n e 
patenk in tų  jo  darbu.

„Bus sunki senatvė ir v ie 
na tv ė” -  A dam kų neram ina. 
Tai tiesa,, nes L ietuvai nieko 
konkre taus nepadarė , s lėp 
dam as priešo  agentus, suda
rydam as L ietuvos G enocido 
Tyrim o C en trą  iš daug sve
tim ta u č ių , p a k e itim a s  g e 
r ia u s io  tų  la ik ų  L ie tu v o s  
Š v ie tim o  m in is tro , to k iu , 
kuris nedrąsiai kalbėjo  apie 
ta u tiš k u m ą . K u ltū ro s  m i
nistru  paskyrė rusą, rusiškų 
dainų dainininką, kuris buvo 
išjuoktas iš „sosto” . K ritikos 
buvo , y ra  ir  bus d a r labai 
daug ir jo  darbų  pasekm es 
L ietuva ilgai jaus.

V. A dam kus, daug m etų  
g y v en ę s  A m erik o j e, lab a i 
gerai turėjo  žinoti, kai paten 
ki į v a lstyb ines aukštesnes 
tarnybas, apsigyveni su v isa 
šeim a „S tik lin iam e n am e” . 
Visi stebės, žiūrės, kada eini 
g u lt, k ą  v e ik i p e r  d ien as , 
kada dantis valai ir t.t. O je i 
n o rė jo  b ū ti p am ilta s  v isos
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Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame

L ietuvos, re ikėjo  d irb ti tik  
vien visai L ietuvai ir niekam  
kitam .

N e t netu rting i tėva i tu ri 
m okėti m okesčius už p ienelį 
ir duonelę. Č ia y ra  bešird iš
kas liaudies skriaudim as, kai 
tu rtuo lių  m ilijoninės pilys su 
sargybin iais, v ilos, p rab an 
gūs au to m o b ilia i n e a p m o 
kestin ti, o p ienas ir duonelė 
y ra  bū tina ir kasd ien  re ika
linga vargšo šeim ai, vaikam s 
y ra  apm okestinam a, baisu . 
O valdžios vyrai tegu  patys 
p a s irū p in a  k e lio n e  į savas 
m in k šta s  k ėd es, au to b u sa i 
kursuoja, tu ri kojas -  pėsčio 
m is, dv iračiais ir t.t., bet ne 
liaudies nualin im o skolon.

N e b a n d y s iu  iš v a rd in t i  
v isų  n em alo n u m ų , b e t esu  
tik ras, je i lie tuv ių  užsien io  
spauda būtų  skyrusi a titinka
m ą dėm esį, tin k am ą kritiką, 
šiandien V. A dam kus jaustųsi 
geriau ir Lietuvoje būtų  daug 
geresnis gyvenim as.

Savo artim ų, pažįstam ų ir 
savo vardu  m aloniai p rašy 
čiau ateity je tinkam ai įv er
tin ti, kritikuoti ir kur re ik ia  
pagirti m ūsų nau ją  preziden
tę D alią  G rybauskaitę .
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S P O R T A S

NAUJAS LIETUVOS PLAUKIMO VADOVAS
Iš R om oje (Ita lija) p as i

baigusio vandens sporto šakų 
pasaulio čempionato Lietuvos 
rinktinė grįžo pagerinusi per 
dešim t šalies rekordų, o svar
b iau sia  - G iedrius T itenis į 
L ietuvą parskrido su antruoju 
per nepriklausom ybės metus 
iškovotu medaliu tokio aukšto 
lygio varžybose.

D v id ešim tm ečio  an y k š 
tėno rugpjūčio 2 d. iškovota 
pasaulio  čem pionato bronza 
plaukiant 200 m krūtine - di
džiulis džiaugsmas jo  treneriui 
Ž ilvinui O vsiukui, L ietuvos 
p laukim o federacija i (LPF) 
ir  v isa i m ūsų  šalies sporto  
visuomenei.

P aprašy tas p akom en tuo
ti m ūsų plaukikų  rezultatus 
Romoje, LPF Trenerių kom i
sijos pirmininkas Algimantas 
Juozaitis vienareikšmiai įver
tin o  rin k tin ės  startus: „Tai 
fa n ta s tiš k a s  p a s iro d y m a s . 
P irm iau sia , ž inom a, re ik ia  
išsk irti G iedrių  T iten į . Jo 
iškovota trečioji vieta tokioje 
rungtyje (200 m krūtine) - tikra 
sensacija.

Drąsiai galim e teigti, jog  
Lietuvoje turime naują plauki
mo vadą. Juolab visi G. Titenio 
plaukim ai buvo labai aukšto 
lygio. Tai talentingas, im lus 
ir labai darbštus sportininkas. 
Ir jo  treneris Ž. Ovsiukas yra 
puikus specialistas, o svarbiau
sia - kartu dirbdami jie  puikiai 
sutaria.”

A. Juozaitis, išugdęs 1976 
m etų  M onrealio  olim piados 
100 m plaukimo krūtine bron-

Giedrius Titenis rugpjūčio 2 d. Romoje, Italijoje, iškovojo pasaulio 
plaukimo čempionato bronzą.

zinį prizininką Arvydą Juozaitį, 
išskyrė ir penkiolikmetę Urtę 
K azakevičiūtę, kuri Rom oje 
pagerino per 30 metų gyvavusį 
Linos Kačiušytės 200 m plau
kimo krūtine šalies rekordą.

Pasak Trenerių kom isijos 
pirmininko A. Juozaičio, ir kiti 
m ūsų plaukikai akivaizdžiai 
progresuoja: „Net neįtikėtina, 
kad Lietuvoje dirbdami tokio
mis apgailėtinomis sąlygomis,

sportininkai taip tobulėja. Dėl 
lėšų stygiaus tik geriausi mūsų 
plaukikai išvežami į užsienį tre
niruotis ir dalyvauti varžybose.

O nam ie n ė ra  n o rm alių  
sąlygų nei kur treniruotis, nei 
kur rungtyniauti. Baseinų su 
50 m ilgio takeliais problem a 
nesprendžiam a. Palyginti su 
Latvija, Estija ir Baltarusija, 
g ru b ia i ta r ia n t,  g y v en am e 
akmens am žiuje.” LGĮTIC

L. KLEIZA ŽAIS PIRĖJO „OLYMPIAKOS“ 
KOMANDOJE

L inas K leiza  k a rje rą  tęs vertė 12,2 mln. JAV dolerių
Europoje. Krepšininko agentas 
patvirtino, jog  lietuvis jau  su
sitarė su Pirėjo „Olympiakos“ 
ekipa.

Pranešam a, jog  L. Kleiza 
su Pirėjo klubu rengiasi suda
ryti dvejų metų sutartį, kurios

(29,68 mln. litų).
„L abai džiaug iuosi a ts i

dūręs vienoje didžiausių ko 
m andų Europoje -  sutartį su 
„O lym piakos“ vienai graikų 
rad ijo  stočia i p a tv irtin o  L. 
K le iza . -  N B A  m an  buvo

svarb i, tač iau  n e te ik iau  ja i 
pirm enybės. N orėjau  kautis 
E u ro ly g o je , „O ly m p iak o s“ 
pasiūlė puikias sąlygas, todėl 
m an beliko sutikti“ .

LRT

Kauno sporto halė mini septyniasdešimtmetį
Minimas Kauno sporto ha

lės 70-mečio jubiliejus. Per re
kordiškai trum pą laiką pastaty
ta  sporto arena prieškariu buvo 
v ie n in te lė  to k ia  E u ro p o je , 
specialiai skirta krepšiniui. Čia 
Europos krepšinio čem pionų 
titu lą iškovojusi Lietuva prieš 
70 m etų surengė trečiąjį krep
šinio čempionatą.

Halę nuspręsta statyti 1937 
m. Lietuvai laimėjus Europos 
v y rų  k rep šin io  čem p io n a tą  
Rygoje.

Techninis Europos pirm e
nybių reikalavimus atitinkan
čios halės projektas parengtas 
per pusantro mėnesio.

Kaip rašė tuometinė spau
da, darbininkai dirbo dieną ir 
naktį. A rena, kurioje galėjo 
tilp ti iki 10 tūkst. žm onių ,

iškilo per rekordiškai trum pą 
laiką -  vos per pusmetį.

K au n o  sp o rto  h a lė  tu o  
m etu buvo ne tik didžiausia 
Lietuvoje, bet ir pirmoji spe
cialiai krepšiniui skirta sporto 
arena Europoje. Ji duris atvėrė 
1939 m. gegužės 21 d., kuomet 
įvyko trečiųjų Europos vyrų 
krepšinio pirm enybių atidary
mo iškilmės.

H alės 70-m etį n usp ręsta  
paminėti rugpjūtį, m at kaip tik 
šiuo metu čia vyksta Europos 
jaunių krepšinio čempionatas.

Taip pat, kaip ir prieš 70 
metų, bus surengtas istorinis 
Lietuvos ir Latvijos krepšinio 
rinktinių susitikimas, bus paro
dytas halės istoriją pristatantis 
film as , p a g e rb ti k re p š in io  
veteranai. LRT

Jeigu planuojate pirkti arba parduoti namą. 
prieš pniindumi galutini sprendimą apsilankykite 

šiose interneto svetainėse, arba paskambinkit
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P.S. TIRE Inc.
Com plete Front End Service

216 481-5397
N ew  and used Tires, B rakes, Shocks, Struts
M ufflers, Lube oil and F ilter
Buy any 4 tires and receive a. P.S. Tire hat!

OPEN
M on. -  Fri.: 8 am to 6 pm 866 E. 200th St. 
Sat.: 8 am  to 4 pm Cleveland, O H  44119

TAUPAS,
LITHUANIAN CREDIT UNION

SAVI PAS SAVUS 
KVIEČIAME VISUS Į TAUPĄ

Telefonas (216) 481-6677; EI. paštas TAUPA@AOL.COM 
767 EAST 185th Street CLEVELAND. OHIO 4411 9

DARBO VALANDOS
Antradienį, trečiadienį ir ketvirtadienį 9:00 v.r. - 4:00 p.p.
Penktadienį 9:00 v.r. - 6:00 p.p.
Šeštadienį 9:00 v.r. - 12:00 p.p.
Sekmadienį II 00 v.r. - I2:()h|i.p.

KlEKVKNATALPOMO.il SĄSKAITA IKI $100.000 YRA APDRAUSTA (NOVA)
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